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SOVIETAI TIESIA NAGUS I VISA VOKIETIJA
FABRIKŲ KUNIGAI NENUSILEIDŽIA
KATALIKU BAŽNYČIOS VYRESNYBEI

4-

Dirbsią ir kovosią su ^draugais darbininkais”
PARYŽIUS. — Vatikanui pasisakius prieš kunigus, dirban­

čius rankpelniais ir kartu skalbiančiais Kristaus žodį, jų dauguma 
paskelbė viešą laišką, kuriame sakoma, kad jie tęs ir toliau ši­
tokią misiją tarp prancūzų “proletarų”.

JPrancūzijoj yra apie šimtas ==:::::::::=

V. MOLOTOVO PASIŪLYMAS PARODĖ 
KREMLIAUS NORA PASIEKTI REINĄ 
RytipVakary atstovai Berlyno konferencijoje 
atmetė vieny kitu planus ir nežino ką daryti

BERLYNAS. — JAV, Anglija ir Prancūzija penktadienį ka­
tegoriškai atmetė Molotovo sovietiškąjį planą Vokietijai “suvie­
nyti” ir apkaltino Sovietų Sąjungą tiesiant savo kruvinus nagus 
į visą Vokietiją.

tokių “proletarų” kunigų. Pa­
reiškimą pasirašė 73. Keletas 
Prancūzijos vyskupų buvo nu­
važiavę į Romą ginti juodadar­
bius kunigus, bet Vatikano kon­
gregacija paliepė vyskupams su­
varžyti jų veiklą, kad jie laiky­
tųsi atokiau darbininkų. Jiems 
dabar bus leidžiama dirbti fa­
brikuose ir kasyklose po keletą 
valandų ir uždrausta užimti pa­
reigas darbininkų unijose.
Neatsparūs “marksizmui, 
komunizmui”

Darbininkai kunigai savo mi­
siją laiko “kovoti prieš mark­
sizmą ir komunizmą” darbinin­
kijoj. Bet jų dvasinė vyriausy­
bė abejoja jų pasisekimu, tuo 
tarpu, jų tiesioginėse dvasinėse 
pareigose pastebimas apsileidi­
mas dėl laiko stokos.

Duomenų apie jų “atverstų­
jų” darbininkų skaičių nežino­
ma. Bet Vatikano vyriausybė 
turinti žinių, kad iš šimto šių 
juodadarbių kunigų 15 pasidarę 
komunistais. Pasitaikė, kad 
prancūzų policija, malšindama 
komunistų riaušes gatvėse, su­
ėmė ir vieną kitą tokį “prole­
tarą” kunigą.
Nebūtinai jie komunistai

Liberališkesnėmis akimis žiū­
rint, daugis vadinamųjų “suko- 
munistėjusių” kunigų atrodo 
tik šiaip darbininkijos draugai 
ir išnaudojimo priešai. Bet jų 
paskelbtame pareiškime matyti 
nemaža kovingumo.

Už “proletarų vienybę”

Savo pareiškimo įžangoj šie 
73 darbininkai kunigai sako:

“Tuo pat metu, kai milijonai 
prancūzų ir pasaulio darbininkų 
stengiasi susivienyti, kovojant 
už duoną, laisvę ir taiką, darb­
daviai ir vyriausybė didina dar­
bininkų išnaudojimą ir stiprina 
bet kuria kaina savo pastangas 
sulaikyti darbo žmonių klasę 
nuo pažangos. Bažnytinė vyres­
nybė, saugodama savo privilegi­
jas, pareikalavo iš darbininkų 
kunigų tokių sąlygų, prie ku­
rių jie nebegali tęsti darbinin­
ko gyvenimo ir kovos, jų veda­
mos kartu su visais kitais drau­
gais”.

Vyskupai, suvaržydami jų vei­
kimą, pasielgę pagal reikalavi­
mus tam tikrų sluoksnių, kurie 
išnaudoja bažnyčią savo intere­
sams ginti, sakoma šiame 73 
darbininkų kunigų pareiškime.

Kalbą “marksistiškai”
Katalikų laikraštis “La 

Croix”, žinoma, nepalankiai su­
tiko anų kunigų laišką. Laikraš­
tis apgailestauja, kad jis buvo 
paskelbtas, nes laiškas skambą 
“per daug marksistiškai”.

Fabrikų kunigai tvirtina, kad 
jie įgyjo darbininkų pagarbos 
ir pasitikėjimo, bet užtat pra­
rado savo vyriausybės pasiti­
kėjimą. Darbininkai kunigai sa­
ko, kad “įgytasis pasitikėjimas 
ir pagarba uždraudžia bet ko­
kius kompromisus, būtent veik­

ti darbininkijoj, nevedant nor- 
mališko darbininko gyvenimo ir 
šalinantis nuo darbininkiško at­
sakingumo.

Vyskupų potvarkis darbinin­
kams kunigams Įsigalioja nuo 
kovo 1 d. “La Croix” reiškia 
viltį, kad jie grįš dirbti “į baž­
nyčią ir su bažnyčia”. Iki kovo 
1 d. jie turi apsispręsti; su baž­
nyčia ar su darbininkija.

Iš VISO PASAULIO
Nacis grasina karalienei

SYDNEY. — Australijos po­
licija “labai rimtai” tirianti ko­
kio tai vokiečių imigranto laišką 
grasinant anglų karalienės Elz­
bietos gyvybei. Įtariamasis yra 
geležinkelių gaisrininkas Ade­
laidėj, kur karalienė laukiama 
vasario 19 d.
Ima vyskupus į kariuomenę

BERLYNAS. — Katalikų 
spauda Vakarų Vokietijoj tvir­
tina, kad šiomis dienomis Ju­
goslavijos ’.vyriausybė pašaukė 
Į kariuomenę naujokų apmoky­
mui du katalikų vyskupus.
Popiežiaus sveikata blogėja

B OMĄ. — Priešingai Vatika­
no oficialiems pareiškimams, Pi­
jaus XII sveikata einanti blo­
gyn. Iššaukta ir daugiau užsie­
nio gydytojų, tarp kurių mini­
mas šveicarų specialistas Dr. 
Mihaus. Popiežius maitinamas 
venų injekcijomis.
SSSR siūlo bilijoninę prekybą

MASKVA. — Atvykusiai ang­
lų pramonininkų delegacijai so­
vietų vyriausybė pasiūlė užsa­
kymų daugiau kaip už bilijoną 
dolerių. Konkrečiai pasirašyta 
sutartis pagaminti 20 žvejybos 
tralerių, vertų $15 milijonų.
šnipas kaltina vyr. štabą

HELSINKIS, Suomija. — 
Sprendžiant kapitono Martti Sa­
lo špionažo bylą, kaltinamasis 
kalbėjo, kad jo išduotas karinės 
informacijos sovietams buvo 
tos pačios, kurias suomių vy­
riausias štabas davinėdavo Va­
karų valstybių kariniams atsto­
vams-

Dulles apie sovietų 
“zigzagų” politikų
BERLYNAS. — Polemizuo­

jant su Molotovu apie Vokieti­
jos rinkimus, JAV sekretorius 
J. F. Dulles tarp kita pastebėjo:

“Man buvo kalbėta, kad zig­
zagai sudaro svarbų bruožą so­
vietų politikos praktikoje. Jei­
gu taip, tai paskutinių dviejų 
dienų diskusijos buvo *klasiški 
tokios politikos pavyzdžiai”.

“Retai kada nors savo gyve­
nime buvau taip nusivylęs, kaip 
šį momentą. Kai dvi dienas iš­
siginei]’ome dėl vieno Mr. Ede­
no pasiūlymo punkto, galiausiai 
Mr. Molotovas pasako, kad jis 
atmeta visą planą. Aš nesupran-

UNITED PRESS-NATTJLENU Radidoboto
Anglijos karalienė Elzbiėta II atvyko Į Sydnėju, kur ią pasitiko ir atidavė pagarbą feldmaršalas 

Sir William Slim, Australijos Generalinis gubernatorius. Karalienės pasitikti susirinko 50,000 žmo­
nių minia.

MASSACHUSETTS PRAŠO SMULKAUS 
GENOCIDO TYRINĖJIMO LIETUVOJ
Reikalauja Kongresą pilnai ištirti užgrobimą

BOSTONAS. — Maasschusetts valstybės seimas pasiuntė JAV 
Kongresui svarbų nutarimą Lietuvos laisvės reikalu.

| Vėliausios Žinios
— Įvairiose Rytinio Berlyno 

vietose penktadienį įvyko dar­
bininkų susidūrimų su policija, 
paaiškėjus sovietų planui su- 
trugdyti Vokietijos suvienijimą.

— Pašto reikalų komitetas 
Kongrese nutarė padidinti oro 
pašto laiškų mokestį nuo 6 cen­
tų iki 7. Laikraščiai ir žurnalai 
(II klasės paštas) pabrangina­
mas 30%. •

— Paskutinėmis žiniomis In­
dijoj žuvo 350 maldinęnkų ir 
apie 2,000 buvo sužeista, kai 3 
mil. minia ketvirtadienio rytą 
puolė į Gango upę “plauti nuodė­
mes”.

— Chicagos civilinis teismas 
priteisė Irenai Pivarūnienei, 39 
metų, 6600 S. Sacramento Ave. 
$150 alimentų iš jos vyro Al­
girdo, 41 metų, 4622 S. March­
field Ave. Be to jai priteista 
nuomos pinigų $125 per mėnesį.

— Malagoj, Ispanijoj, pirmą 
kartą per 70 metų iškrito snie­
gas. šalčiai Europoj pamažu at­
sileidžia.

— Antikomunistiniai japonų 
vadai susirinko penktadienį To­
kijuje svarstyti naujos konfede­
racijos įsteigimą, nepriklausomą 
nuo dabartinės centrinės unijos, 
kuriai vadovaują prokomunistai.

— Augių sektoriuj Berlyne 
žydų jaunimas susikovė su po­
licija, pirmiesiems demonstruo­
jant dėl rodymo filmo (“žvaigž­
dės viršum Colombo”), kadangi 
jo režisoriuS yra tas pats Veit 
Harlan, kuris statė antisemiti­
nį filmą “žydas Suess”:

Edeno pusbrolis laimėjo
LONDONAS. — Thomas L. 

Iremonger, užsienio reikalų' mi- 
nisterio Edeno pusbrolis, konser­
vatorių partijos kandidatas, lai­
mėjo papildomuosiuose rinki- 
muosiuose į parlamentą 2:1 san­
tykių prieš darbiečių kandidatą 
Tom Richardson. Rinkimai vyko 
Londono priemiesty Ilforde.

tu, kuriam reikalui mes disku 
tavom e plano vienintelį punktą, 

i j ei vienam iš mūsų pasirodė, 
įkad nepriimtinas visas planas-??'

Nutarimas išreikštas dviejose 
rezoliucijose ir pasiųstas Sena­
to pirmininko pareigas einan­
čiam sen. S. Bridges (N. H.).

Rezoliucij ose reikalai! j ama, 
kad JAV Kongresas kuo smul­
kiausiai ištirtų kaip Sovietų 
Sąjunga užgrobė Lietuvą ir ko­
kius genocido-tautos žudymo nu­
sikaltimus padarė Lietuvoj ko­
munistų vadai.

Užgrobimas pagrįstas teroru
Rezoliucijoj sakoma, kad jau 

dabar yra paaiškėję, kad sovie­
tai užėmė Lietuvą tik teroro 
priemonėmis, klasta ir apgaule.

Lietuviai, laisvę mylinti tau­
ta, kovojusi per amžius už ne­
priklausomybę ir ją trumpą lai­
ką pasidžiaugę, sovietams užė­
jus pradėti tuoj deportuoti Į 
Sibirą.

Komunistų valdovai, vykdy­
dami savo piktybių planus su­
naikinti šią taurią tautą, kartu 
gabena į Lietuvą tūkstančius 
mongolų.

Amerikiečiai su lietuviais
Mass, seimas savo rezoliuci­

joj sako: lietuvių tautai, kovo­
jant jai už savo nepriklausomy­
bę, turi būti parodyta amerikie­
čių simpatijos ir parama, o taip 
pat viso laisvojo pasaulio.

Rezoliucijos nuorašai įteikti 
JAV prezidentui, visiems Kon­
greso vadovaujantiems vadams 
ir Mass, valstybės atstovams 
Kongrese.

Vaikas su vilko 
papročiais

Eina keturiomis, ėda žalią 
mėsą, laka vandenį kaip šuo

N. DELHI, Indija. — Medi­
cinos ekspertai laužo galvas, 
kaip operacijų pagalba grąžinti 
žmogaus prigimtį “vilko berniu­
kui”, užaugintam džiunglėse, 
kaip kad rašoma Kiplingo džiun­
glių knygose.

Britų specialistas abejoja, ar 
galima operacijos pagalba pa­
statyti šį 9 metų vaiką ant dvie­
jų kojų, jei jis visą laiką yra 
vaikščiojęs keturiomis. Nors 
tikslių žinių ir neturima, bet 
spėjama, kad jis užaugo džiun­
glėse, kokio nors žvėries pate-

Čekų amnestuotas 
. jankis slapstėsi 
2 metus pogrindy

4 mėn. išsilaikė JAV ambasadoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

John Hvasta, 2*6 metų ameri­
kietis, sugebėjo ne tik pabėgti 
iš čekų kalėjimo, bet dar 2 me­
tus išsilaikyti pogrindy, perse­
kiojant komunistų policijai.

Oficialiame Čekoslovakijos 
pranešime buvo pasakyta, kad 
prezidentas Zapotocky atsižvel­
gė Į tėvų prašymą ir jį amnes­
tavo.

Valstybės departamentas pa­
skelbė, kad istorija daug kom- 
plikuotesnė ir nuotykingesnė.

John Hvasta 1939 m. atvyko 
su tėvais į JAV, įstojo į laivyną 
ir 1944 m. gavo pilietybę. 1948 
m. jis išvyko į Čekoslovakiją 
studijuoti ir kartu tarnauti JAV 
konsulate Bratislavoj.

Bet netrukus jį suėmė kaip 
“šnipą” ir nubaudė 3 metus ka­
lėjimo. Už drąsą prašyti, kad 
bylą persvarstytų, Hvasta gavo 
iš aukštesnio teismo 10 metų. 
1952 m. sausio 2 d. jam pasise­
kė pabėgti iš Leopoldovo kalė­
jimo. Jis bandė pabėgti į Aus­
triją, bet pasieny buvo sužeistas. 
Jam pasisekė ir toliau išsislap­
styti čekų antikomunistiniame 
pogrindy ir vėliau, pereitų me­
tų spalio mėn. pasiekti JAV 
ambasadą Pragoj.

čia jis išsilaikė 4 mėn., am­
basadai užvedus derybas su Če­
koslovakijos vyriausybe, kad 
jam leistų išvažiuoti. Galiausiai 
buvo susitarta, kad Hvasta grįž- 
tų nors vieną dieną į Čekoslova­
kijos valdžios rankas, kad val­
džia galėtų paskelbti “suimta­
jam” ištrėmimo įsakymą.

Tai padarius, du ambasados 
valdininkai palydėjo jį į Vakarų 
Vokietiją. Iš čia Hvasta sėdo į 
lėktuvą ir atskrido pas savo tė­
vus, gyvenančius Hillside, N. J.

lės globojamas. Vaikas buvo 
užtiktas įsėlinęs į traukinio pre­
kinį vagoną Lucknow miestely.

Jis ne tik eina kaip vilkas, 
bet ir ėda, daugiausia žalią kru­
viną mėsą, o laka visai, kaip 
šuo arba vilkas. Paguldytas li­
goninėj, jis nekalba, o tik urz­
gia, kai prieina gydytojas, ir 
reikia dabotis, kad neįkąstų.

— Carlie Chaplin nuneigė šve­
dų komunistų laikraščio “Ny 
Dag” žinią, kad jis nutaręs adop- 
tuoti atominių šnipų Rosenber- 
gų du sūnus.

Indai kritikuoja 
Sovietų menininkus

N. DELHI. — Anglų kalba 
leidžiama indų spauda kritikuo­
ja sovietų menininkų pasirody­
mus Indijoje ir pabrėžia, kad 
meniniu.atžvilgiu jie yra menki.

Sovietų scenos menininkų tru­
pė važinėja po Indiją ir dides­
niuose miestuose sutraukia ne­
maža publikos. Jos pasirody­
mus ir kelionę apmoka Indijos 
vyriausybė. Bet kritikai pastebi, 
kad sovietu menas nėra aukšto L
lygio. Net žinomoji balerina 
Pliseckaja neužsitarnauja ypa­
tingo dėmesio.

Kritikų nuomone, trupės 
spektakliuose negalima atskirti, 
kur yra tikrasis menas, o kur 
propaganda ir politika. Vienas 
kritikas pabrėžė, kad “tai kas 
tinka Rusijai, nebūtinai turi 
tikti Indijai”. Kiti taip pat 
neslepia savo nusivylimo.

Indijos vyriausybė sutiko pa­
dengti visas 30-ties žmonių tru­
pės išlaidas, norėdama užbėgti 
už akių vietos komunistams,, ku­
rie būtų noriai pasinaudoję so­
vietų trupes propaganda. Kiti 
tvirtina, kad šis pasielgimas 
reiškia Indijos vyriausybės 
draugiškumą Sovietų Sąjungai.

Baptiste keršijo 
arseniko nuodais 
parpijos vadams

Pavojingai apnuodijo 20 žmonių

TAMPA, Fla. — Mrs. Letha 
D. Overton, 49 m. sekmadienio 
mokyklos superintendento žmo­
na, prisipažino teisme, kad ji 
yra kaltininkė 20 asmenų užsi- 
nuodijimo arseniku.

Ji buvusi atstumta iš vietos 
(Lake Wales) baptistų bažny­
čios visuomeninio ratelio, nežiū­
rint jos ir još vyro gyvos vei­
klos šios bažnyčios naudai.

Mrs. Overton padarė naminių 
saldainių su arseniku ir pasiun­
tė Berean biblijos klasei, iš ku­
rios jį buvo perkelta prieš jos 
norą. Kai šios klasės nariai, 
visi iš minėtos baptistų bažny­
čios, gruodžio 6 d. pradėjo vai­
šintis dovanomis, jie sunkiai ap­
sinuodijo primaišytu arseniku, 
tačiau iš mirties išsigelbėjo. 
Bet ekspertai sako, kad pavo­
jus gyvybei dar nėra visiškai 
praėjęs, nes arseniko nuodai 
veikia 6 mėnesius.

Vagies pasiaiškinimas
KUENSELSAU, Vokietija. — 

Šunės yra geri draugai ne tik 
policijai, bet ir vagims. Vienas 
vagis, dresiruotų šunų pagalba 
dvejus metus vaginėjo automo­
bilių padangas, kol galiausiai 
buvo pagautas. Jis aiškina, kad 
šunės jį visad įspėdavo, kai tik 
kas pasimaišydavo. Jo tikslas 
buvęs ne vogti, o parodyti, kad 
policija negali apsaugoti žmonių 
nuo vagių. Jam gresia vis tik 
2 metai kalėjimo.

Iš ryto Vakarų užsienio rei­
kalų ministerial susitiko atski­
rame posėdy, apsvarstė ketvir­
tadienį Molotovo išdėstytą 
Kremliaus 5 punktų planą ir 
vieningai ją atmetė.
SSSR nenori sujungtos 
Vokietijos

Vėliau susitikus su Molotovu 
visi 3 Vakarų ministerial pa­
punkčiui vėl sukritikavo Mo­
lotovo pasiūlymus ir pasakė jam 
atvirai į akis, kad sovietai iš vi­
so neturi noro suvienyti pada­
lytos Vokietijos. Iš Molotovo 
pareiškimų esą matyti, kad so­
vietų tikrasis noras yra išplėsti 
savo valdžią iki pat Reino, už­
grobiant visą Vakarų Vokieti­
ją, pasakė sekr. Dulles.
Komunistai bijosi žmonių

Ketvirtadienio posėdy G. Bi- 
dault klausė Molotovą, kodėl jis 
taip bijo laisvų rinkimų.

Penktadienį į tai atsakė sekr. 
Dulles, daugiausiai kalbėjęs šia­
me 11-tame posėdy. Sovietai bi­
josi tų 18 milijonų žmonių Ry­
tinėj Vokietijoj, kuriuos užval­
dė jėgos priemonėmis. Jei būtų 
paskelbti laisvi rinkimai, labai 
didelė tų žmonių dauguma pa­
sisakytų prieš dabartinę valdžią, 
tvirtino Dulles.
Molotovas pagrįstai bijąs

Sekr. Dulles pridėjo, kad Mo­
lotovas turi rimto pagrindo bi­
jotis laisvų rinkimų. JAV mi- 
nisteris priminė Molotovui so­
vietų pasirinktąjį užvaldymo 
būdą Rytinėje Europoj. Tuo 
keliu eidama ji nori prasimušti 
toliau į .Vakarus.

Vakarų ministerial suvažiavę 
į Berlyną, tikėdamiesi surasti 
būdą Vokietijos klausimui su­
tvarkyti, kartu sušvelninant ir 
visus tarptautinius santykius. 
Bet Molotovas, paskelbęs savo 
pasiūlymą, parodė, kad Krem­
lius nežiūri rimtai i šiuos klau­
simus, apgailestavo Dulles. 
Nors ir vėlu, bet dar negaluti­
nai vėlu išgelbėti sudėtas vil­
tis į Berlyno konferenciją, pa­
sakė baigdamas Dulles.
Grobia taikos vardu

Sekr. Dulles priminė Moloto­
vui, kad “liaudies” Rytinės Vo­
kietijos vyriausybė būtų turė­
jusi bėgti pereitų metų birže­
lio mėnesį 17 d., jei nebūtų jos 
apgynę 22 sovietų divizijos.

Amerikos valstybininkas pa­
reiškė :

“Taikos vardu Molotovas siū­
lo būdus, kaip sudaryti stiprų 
sovietų bloką iki Reino: Demo­
kratijos vardu jis parodė kla­
sišką komunistų būdą užgesinti 
demokratiją, kaip ją suprato 
žmonės per pastaruosius 2,000 
metų”.

Slaptas posėdis pirmadienį
Šis tas buvo tikėtasi iš visiš­

kai slapto konferencios posėdžio. 
Bet jis buvo vis atidėliojama. 
Dabar, pasirodžius, kad konfe­
rencijai nebėra ko svarstyti — 
nebent Austrijos sutarties — 
susitarta tokiam posėdžiui susi­
rinkti pirmadienį. Laukiama, gal 
paskutinė akimirką pasakys Mo­
lotovas ką nors sukalbamesnio.



SWOTOSl^YRius"“ DR. R. GELŽAITIS

Šis tas žinotina iš maisto medžiagų
Svarbiausios maisto medžia­

gos yra baltymai, angliavande­
niai, riebalai, įvairūs vitaminai 
ir kai kurie mineralai. Baltymai 
yra tos maisto medžiagos, iš ku­
rių sudaromas žmogaus kūnas, 
pakeičiamos nusidėvėjusios da­
lys, tai yra celės, gi angliavan­
deniai ir riebalai daugiausia su­
vartojami energijai gaminti. 
Vitaminai ir mineralai taip pat 
yTa būtinai reikalingi ir jų ne­
būvimas maisto medžiagose iš­
šaukia tam tikras ligas. Tam 
tikras kiekis baltymų yra kas­
dien būtinai reikalingas. Yra 
nustatyta, kad/tas kiekis svy- 
ruo j a maždaug tarp 60 ir 80, gra­
mų suaugusiam žmogui dienai, 
ir kad tas kiekis gali būti žy­
miai mažesnis, jei maisto me­
džiagose yra daug angliavande­
nių. žmogaus maisto medžiagų 
suvalgymo kiekį reguliuoja ape­
titas. Bet tas apetitas gali bū­
ti 'pagadintas, kas dėl šių die­
nų modernios virimo technikos, 
dažnų puotų bei uolių šeiminin­
kių raginimų visai suprantama. 
Viso to pasėkoje įvyksta nuo­
latiniai persivalgymai. Gali su­
sidaryti ir specifinių maisto da­
lių trūkumas. Tas atsitinka ypač 
tuo atveju, kai ilgesnį laiką val­
gomas vienodas arba labai kon­
centruotas maistas, dargi žmo­
nių, kurie sunkaus darbo 
nedirba ir nesuvalgo dide­
lio maisto kiekio. Žmo­
gus, kuris per daug valgo, su- 
riebėja, kas žalinga jo sveikatai. 
Tiesa, kai kurie žmonės nerie- 
bėja, nors ir daug valgo. Tų 
žmonių kūnas turi tą savybę, 
kad per daug suvalgyto maisto 
medžiagas paverčia energija, ar­
ba jie turi ligotą virškinimo 
traktą, kuris nepajėgia maisto 
sunaudoti, kai kurios ligos taip 
pat gali būti to priežastim. Yra 
ligų, kurios iššaukia suriebėji-

taip gali atsirasti. įvairios mais­
to medžiagų trūkumo ligos. Ga­
li būti net reikalinga vitami­
nus ir„ mineralus duoti tablečių 
arba adatos pagalba. Kai kurie 
vitaminai padeda gydyti tam 
tikras ligas ir yra vartojami 
kaip vaistai. Ligos, kurios pa­
sireiškia dėl kai kurių maisto 
medžiagų trūkumo, reikalingos 
specifiško gydymo. Tuo atveju 
didesniame kiekyje vartojamos 
ypač tos maisto medžiagos, dėl 
kurių trūkumo tos ligos atsira­
do.

Tampa, Fla.
KLUBO SUSIRINKIMAS

West Coast Lietuvių Piliečių 
Klubas šių metų sausio 10 d. 
sušaukė savo metinį susirinki­
mą Popeli svetainėje. Susirinki­
mas buvo gausus. Įstojo 13 nau­
jų narių, šis laimingas skaičius 
reiškia, kad- klubas augs. Rei­
kia tikėtis, kad per visus metus 
kiekvieną mėnesį įstos po 13 
naujų narių.

Naujai įstoję nariai: J. Gri­
gas, K. Yurgaitis, P. Subačius, 
P. Skeberdis, Ch. Lukas, J. Mat- 
kevičius, M. Kairis, M. F. Fi­
fing, Mr. ir Mrs. Rowat, H. 
Schmitt ir Mr. ir Mrs. Burger 
iš Rhinelander, Wis.

Buvo išrinkta nauja klubo 
valdyba 1954 metams: pirm.— 
senasis J. Maskoliūpas iš Clear­
water, Fla.; sekretorius — W. 
Popeli iš Tampa, Fla.; vicepir­
mininkas — Morta Tribulas iš 
St. Petersburg, Fla.; finansų 
seki’, — A. Lapenas iš Tampa, 
Fla.; kasininkas — E. šeštokas 

jis St. Petersburg, Fla.; maršal­
ka — A. Elenauskas iš Tampa,
Fla.; koresp. — O. Willis iš 
Tampa, Fla.

Buvo nutarta pasveikinti 
— • ■- “Naujienų” dienraštį, kuris šven- 

mesčjimo arba suriebe-i^a metų jubiliejų ii ta pio- 
ydymas, būtinai reikia. ®a Pasiųsti jam $25.00. Nau- 

• - jienos” visada maloniai patar­
naudavo klubui, spausdindamos

mą. Bet pirm nei pradėti bet 
koks suliesėjimo ■ 
jimo g; „ !
ištirti tų nenormalumų priežas­
tis, Norėdamas suliesėti, žmo­
gus privalo gerai žinoti, kokias j° korespondencijas, ii kitokius 
maisto medžiagas jis turi val­
gyti ir po kiek, kad jo sveikata 
nenukentėtų. Maisto medžiagų

aprašymus. Tas reikalas paves­
tas atlikti klubo koresponden­
tei O. Willis.

Pradėjome darbą 
su daina

MELROSE PARK, Ill. — Dai­
na lietuvį stiprino nešant bau­
džiavos jungą, padėjo pakelti 
carų priespaudą; dabina, nors 
tyli, šiandien padeda miško par­
tizanui vesti viršžmogio kovą 
su kruvinuoju bolševiku, kuris 
kaip hiena nori lietuvius sunai­
kinti. Dėl to ir A. L. B-nės 
Melrose Park apylinkės valdyba 
savo šių metų darbus pradėjo su 
daina.

Š. m. sausio mėn. 2'3 d/Vete­
ranų salėje, Melrose Park, buvo 
suruoštas koncertas — vakaras, 
kurio programą atliko Broniaus 
Jonušo vyrų choras, solistė Da­
nutė Stankaitytė ir muzikas A. 
Kučiūnas. Pirmoje dalyje cho­
ras padainavo: Vai, broli, broli 
— S. Šimkaus; Ant kalno gluos­
nis — V. K. Čiurlionio; Naktis 
graži — A. Jasenausko; Tėviš­
kės vakarai — J. Gruodžio; Jau 
žirgelis pabalnotas — J. Damb­
rausko. Antroje dalyje atliko 
šias dainas: Daina, daina — J. 
Gaidelio; Tėviškės ilgesys — A. 
Dvorak; Ak, gyvent — Mana- 
Zucca, ir Ant marių — Budri li­
no. Solistė Stankaitytė, akom- 
ponuojant muzikui Kučiūnui, 
solo padainavo: Atgimstant —■ 
Gruodžio; Ar atminsi — Račiū­
no, ir vieną ariją iš operos Ca- 
valeria Rusticana.

Broniaus Jonušo vyrų choras 
lietuviams yra gerai žinomas 
kaip geras, galingas ir pajėgus 
atlikti sunkius dalykus. Jis su­
dainavo taip, kaip geras ir ga­
lingas choras. Jam sunku ką 
nors prikišti. Labai gerai, švel­
niai, maloniai ir puikiai padai­
navo solo solistė Stankaitytė, 
kuriai akomponavo žindmas mu­
zikas Kučiūnas. Tokios gražios, 
puikios programos mūsų kolo­
nijose gyveną lietuviai labai se­
niai begirdėjo. Kas atsilankė, 
tas išgirdo lietuviškų dainų me­
nišką grožį, pamatė puikiuosius 
choro vyrus, kurių, balsai suža­
vėjo visus.

— Taip puikiai, galingai, dar­
niai ir maloniai dainavo vyrai, 
kad man net iš džiaugsmo išsi­
rito ašaros, — kalbėjo seniai 
Amerikoje gyvenanti lietuvė 
nuo Dotnuvos.

rus sušuko bosai, tai supratau 
gerai, ypatingai dainų muziką, 
melodijas, balsų puikumą, lanks­
tumą, — dalinosi savo įspū­
džiais čia gimę lietuvių vaikai, 
kurie lanko muzikos mokyklas.

Ta pačia proga tenka primin­
ti, kad Jonušo vyrų choras,/‘so­
listė A. Stankaitytė ir muzikas 
Kučiūnas koncerto programą at­
liko veltui, —, neėmė atlyginimo. 
Nuoširdi padėka chorą diriga­
vusiam Gečui, visiems choro vy­
rams, solistei Stankaitytei, mu­
zikui Kučiūnui ir choro pirmi­
ninkui Radžiui, šią padėką pra­
šė perduoti AL B-nės Melrose 
Park apylinkės valdyba.

K. T. V eželis

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

turtingumas yra skaičiuojamas 
kalorijomis. Pasirodo,’ kad rie­
balai viename grame turi apie 
du kartus tiek kalorijų, kiek 
baltymai arba angliavandeniai. 
Be to. jie yra vientisinė gryna 
medžiaga, kuri beveik neturi 
kitų specifinių maisto medžia­
gų, kurios reikalingos žmogaus 
gyvybei ir sveikatai palaikyti.

Tas pats yra ir su cukrumi 
bei įvairiais cukriniais, nors jų 
kalorijų skaičius ir perpus ma­
žesnis.

Dauguma kasdien vartojamų

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas

Klubas nutarė surengti Lie­
tuvos Nepriklausomybės minėji­
mą š. m. vasario 14 d. Išrinkta 
tam reikalui trijų asmenų komi­
sija, į kurią įeina: O. Willis, J. 
Malala ir J. šeštokas. Minėjimas 
įvyks W. Popeli svetainėje, prie 
92 kelio. Bus puiki programa.

Programai atlikti pakviesta

— Aš galvojau, kad nesupra­
siu, nes silpnai kalbu lietuviškai, 
bet kai uždainavo, kai apie eže-

įvyks šokiai, kurie užtruks iki 
vėlumos. Pati programa prasi­
dės po pietų. Dalyviai galės 
skirstytis tada, kai norės.

Šokiams muzika bus Mr. ir
Mrs. Karalių. Kviečiame publi­
ką iš visur pas mus. Visus ge-

dainininkė A. Navickaitė iš Mia- rai palinksminsime. Ir nuo savęs 
mi Beach, Flą. Bus taip pat ke- aš kviečiu visus iš visų kraštų. 
Ii geri kalbėtojai. Po programos' Klubo koresp. Ona Willis
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TURRET LATHE OPERATORIAI
i

© GEROS DARBO SĄLYGOS
© GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
© GERAS ATLYGINIMAS
© DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS
BOX 4516

1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio
< . ,. --------j

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamąs prityrusių meena 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. wak. |M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI 

4yo 
SUTAUPOMS

O A K
SAVINGS & LOAN ASS’N.

Valstybės Priežiūroje 
1429 WEST 18th STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone: CANAL 6-1640 

-----------------------------------------------—J

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
nightsV / SUNDAY

S HOME
* SERVICE

CALL
MU 4-9097

ALL TUBES EXC. PIX TUBE »
90-DAY WRITTEN GUARANTEE

maisto medžiagų susideda iš bal­
tymų, angliavandenių iy rieba­
lų mišinio bei mažo kiekio Įvai­
rių vitaminų ir mineralų, tačiau 
jų proporcija labai svyruoja ir 
priklauso nuo maisto medžiagų 
rūšies. Kai kurios medžiagos 
turi labai daug baltymų, kitos 
angliavandenių, kitose yra (nors 
paprasta akimi nematoma) labai 
daug riebalu. Vitaminų ir mi­
neralų kiekiai įvairiose maisto 
medžiagose . irgi nepastovūs, o 
kai kurios vitaminų visai ne­
turi. Gali atsitikti, kad tam tik­
rų ligų atveju kai kurios me­
džiagos negali būti panaudotos. 
Todėl prisilaikančiam dietos in­
dividualus maisto medžiagų pa­
rinkimas yra svarbus, nes ki-

ixaxxxxxxxxxxxxxxxrasxcxxxxxxxxxxzxxxx ► ♦♦»-♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KITCHEN JEWEL CHEST $39 95
11 PURPOSE SET $49-9S

kn CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan 
» 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 epart Covered Sauce Pot
• 6 inch Covered Skillet
• 10 inch Covered Skillet Truly assortments fit for a queen, these two sparkling
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanginj 

Rack
Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless

§ del namam reikmenų visuomet
LANKYKITE ŠIA

Bien

M
M
M
M
M

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖ JIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

>♦♦♦♦♦<

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

Rūpestingas ir pigus 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Priešpiet nuo 8-10 vai. Popiet nuo 5-10 

J. MIGLINAS 
šaukit tel!: HU 6-1038

'"PERKRAUSTYMAf' 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

V------------ ------- ----------------------------------

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti
DARBUS GERAI!

MES ESAM “FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai.
Gyvenamu ir biznio pastatu darbas.

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

■ ■ i, •' r i

Mes turime leidimus, draudimą ir ’ 
užstatus. Darbas atliekamas pagal /

F. H. A. planus.
HENRY EVANS

PLUMBING & HEATING 
Lietuvių firma

11 PURPOSE SET includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 8 inch Covered Skillet and 

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered Skillet
• 1^2 quart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Rack

steel beauties ... you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color­
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have* 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choice!

BUDRIKAS . 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMĄ.

ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT PLAN

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
and FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAIT DW I TI7 ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus i chicagos savings and loan association, kur
1 M U I I I\* 1 1 JL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI ?10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas ai i k šta.s d i vi d pn d as. KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12.500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ii’ Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal­
biamų mašinų, televizijos, radio apa­
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro­
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca­
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo­
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budrike Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Vasario 21 dieną 
“NAUJIENŲ” 

jubiliejinis koncertas 
SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.
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KANADOS ŽINIOS
Toronto, Ont.

“VARPO” CHORO 
KONCERTAS

1954 m. sausio 24 d. Toronto 
“Varpo” choras davė šavo meti­
ni koncertą.

Chorui vadovauja muzikas St. 
Gailevičius ir, matyt, įdėjo daug 
darbo besiruošdamas šiam kon­
certui, nes be liaudies dainelių 
buvo atlikta keletas sudėtingų 
operų ištraukų su simfonijos or­
kestro pagalba.

Vertinant chorą iš gerosios 
pusės, reikėtų pasakyt, kad 
“Varpo” choras per metus lai­
ko pusėtinai gerai susidainavo 
ir susirinkusius (virš 1,000 klau­
sytojų) patenkino.

Bet kadangi choras norima 
padaryt kaip ir reprezentaciniu, 
tai reikia pakalbėti apie trūku­
mus, kurie yra aiškiai regimi.

Pirmiausia choro sąstatas 
yra neproporcingas, — moteriš­
kų balsų yra 22, o vyriškų 33. 
Tai reiškia, jog moterų turėtų 
būt rinktiniai balsai, kad išly­
gintų — išbalansuotų choro dar­
numą. Tas moterų balsų silpnu­
mas buvo jaučiamas abiejuose 
kompozitoriaus J . Žilevičiaus 
kūriniuose, kurie buvo vistiek 
gražiausi iš visų! “Tėvynei lais­
vės” ir “Anoj pusėj ežero”, — 
abu kūriniai yra J. Žilevičiaus ir 
puikiai harmonizuoti, majesto­
tiški, o kas svarbiausia — ati­
tinka lietuvio dvasiai!

Patartina “Varpo” chorui ne- 
sivaikyt “svetimų dievų”, bet 
geriau mylėt savąjį. Tai, užuot 
apsunkinus choristus su paruo­
šimu ištraukų iš operų, ar ne­
geriau būtų išmokyti chorą žy­
mesnių lietuvių kompozitorių 
kūrinių. Kodėl pavyzdžiui ne­
paimti č. Sasnausko “Lėk, sa­
kalėli”, “Užmigo žemė”, “Kar­
velėlį” ir t. t. “Lėk, sakalėli” žy­
mių muzikų tarpe laikoma viena 
iš gražiausių lietuviškų liaudies 
dainų. Tuo labiau čia orkestro 
samdymas atkristų ir publika 
lietuviškiau pasijustų, o paga­
liau juk mes turime pratinti 
mūsų jaunąją kartą prie lietu­
viškumo. ( Tad turime ne tik gal­
vot, bet ir dainuot lietuviškai.

Gal tūlas pasakys, kad ir tos 
operų ištraukos buvo sudainuo­
tos lietuviškai. Taip. Bet lietu­
vis jaunuolis, pasižiūrėjęs į kom­
pozitorių pavardes (sakysim, 
Gounod), klaus savęs, klaus sa­
vo tėvelių, kas jis toks, kad lie­
tuviai pasirinko jo operų ištrau­
kas.

“Tupėjo vanagas” — K. V. 
Banaičio daugiau tinka geguži­
nei negu rimtam koncertui. Tie­
sa, choras šį kartą pasirodę ge­
rokai apsivalęs nuo girtuokliaut 
raginančių dainuškų.

Būtų gera, kad choras, eida­
mas pas svetimtaučius dainuoti, 
pasirinktų dinamiškesnes dai­
nas, pav. J. Žilevičiaus “Laisvės 
dainą” arba č. Sasnausko “Kur 

bėga Šešupė” ir t. t.
Ligi šiol “Varpo” choras ka­

žin kodėl tenkinosi lengvomis 
įvairių kompozitorių dainomis.

Chorui programą padėjo at­
likti Metropolitan Operos solis­
tas Alg. Brazis; pasirodymas šį 
kartą nebuvo toks įspūdingas 
kaip pirmesniais pasirodymais. 
Sloga ,ar kas? Juk tokie dalykai 
pasitaiko.

Linkiu “Varpo” chorui geriau­
sios sėkmės!
Nenormalumai

“Varpo” chorą sveikino Kraš­
to Valdybos pirm., Toronto apy­
linkės valdybos pirm., Hamilto­
no apyl. valdybos narys, — na, 
tai tvarkoj, bet kai pamačiau 
dar vieną poniutę, lipant į sce­
ną paskaityti seniai išmoktą 
maldelę, tai jau pasidarė visai 
nesmagu.

Toronto mieste yra per 30 or­
ganizacijų, ir kas būtų, jeigu 
kiekvienos organizacijos pirm, 
liptų į sceną su savo paruoštu 
sveikinimu. Tai užtruktų kokias 
2 valandas ir, pagaliau, publi­

ka pradėt u šaukt i ir reikšt i sa­
vo nepasitenkinimą.

\
Bet reikia džiaugtis, kad visos 

kitos organizacijos turi pakan­
kamai senso ir tų ponių pavyz­
džiu neseka, nors tos organiza­
cijos jaučia nė kiek nemažesnę 
pagarbą “Varpo” chorui. , Kitos 
organizacijos mano, kad jeigu 
jau chorą sveikino K. L. Krašto 
Bendruomenės pirm., Toronto 
apyl. pirmininkas ir svečias iš 
Hamiltono, tai to pilnai pakan­

NOW

Your Choice of 6 Stunning WOOD CABINET Finishes
MODEL 1004

FROM

WMM999999K.

ma:

A TV PICTURE SO CLEAR,

‘Emervoil,

FINISH
1006

® MAPLE
MODEL

LIMED OAK FINISH')
MODEL 1010

• BLONDE FINISH 
MODEL 1008

• MAHOGANY FINISH 
MODEL 1002

It’s the decorator touch you’ve longed for. The 
elegance of gleaming mahogany. The silvery 
glow of limed oak. The rich
nut. The honey-toned warmth of maple. The 
sleek look of modern blonde wood. They’re all 
part of Emerson’s brilliant new “Decoright” 
series. With Emerson alone ... you get the per­
fect match at perfectly amazing prices!

• MAHOGANY EMERSONITE FINISH • WALNUT FINISH
MODEL 1000

jEfnCTSOn...^^ 14,000,000 satisfied owners... America’s best buyi

/

5115-5123 S. KEDZIE AVENUE
l

PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ka, nes jie kalba visli organiza­
cijų vardu, ir jokia pasikra or­
ganizacija neturi teisės sau pri­
vilegijų savintis. Antraip, — vi­
suomenė bus priversta į tai re­
aguoti. —Pr. Kirvelis

Anglu kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIU 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL. , _______.________ —J

Cicero
ANTANĄ POGURSKĮ 

PALAIDOJUS
Kaip jau buvo rašyta, velionis 

sutiko mirti eidamas Į darbą, 
vadinasi, nesirgo, kitų nevargi­
no. Gal ir gerai, gal ne, bet pa­
tvarkyti niekas negali.

I
į Keliolika metų Antanas gyve­
no pavienis, bet savųjų tarpe: 
du sūnūs ir dvi dukros, dėdė 

Vasiliauskas .tai kasdieniniai 
draugai. Su žmona buvo išsisky­
ręs. Tie draugai ir rūpinosi lai­
dotuvėmis, ypač 'Stella Valei­
kas, padedant laid, direktoriui 
A. B. Petkui.

Palaidotas iškilmingai. Oras 
pasitaikė pavasariškas, tai pa­
lydovų prisirinko nemaža. Visi 
buvo pakviesti į atgrąžtus, taip 
pat šauniai pavaišinti.

Garbė vaikams, kad atliko kas 
pridera. Legali žmona ilgus me­

lus buvo nuošali, bet mirusiam 
parodė ištikimybę. Taip ir rei­
kia ; protingi žmonės numiru­
sius gerbia.

Lietuvos Kareivių Draugija ir 
301 SLA kuopa neteko gero na­
rio. Buvo veiklus, dalyvaudavo 
parengimuose. O jaunose dieno­
se buvo uniformos skyriaus na­
rys.

Senoji karta suseno, nyksta; 
ateis ir kitiems eilė. D.

Life i U YIA» AKiy G YD Y TUJAI

DR. G. SERNER 
25 metų patyrimą? 

TeL YA*rds 7-J8?° 
Pritriko AJcnim 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akiniu Dfrbtuvi 
75S WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki * 
Trečiadieniais tik suaitarus 

šeštadieniais nuo 10 ilr ? ••

D R. KAZIMIERAS
MICHEL

Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš­
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi­
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugris i savo kabinetą apie va­
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. S. VAi riJSH. Opt

Palengvins akių įtempimą, kuri:- 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

“Naujienos^” galima 
gauti šias knygas 

POEZIJA
Maironis. Pavasario balsai.

Lyrika. 308 psl..............................  $3.00
Nr. 1, 2, 3 ir 4. Atskiro numerio

Kazys Binkis—Lyrika. Mūsų žy­
miojo poeto eilėraščių rinkinys $2.00

V. Mykolaitis-Putinas. Keliai ir 
kryžkeliai. Lyrika. 300 psl. .... $2.50 

Birutė Pūkelevičiūtė. Metūgės.
Eilėraščiai. 96 psl...............;......  $1.00

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.
žvaigždėtos naktys. Poezija.
Chicago, 1952. 126 psl..............  $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ..................   75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj 
................................................. $1.50

P. Orintaitė. Viligailė
legenda .........................................  $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje 
.....................................   $2.00

A. ‘Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ....r................................ :..... $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50 

J. Kėkštas. Ramybė man
“Gabija” ............ ........................... 80c

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome­

nės žurnalas. Atskiro numerio 
kaina 25c

“LIETUVA”, politikos*’žurnalas. ’
Atskiro numerio kaina ........... 50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ........................................... $1.00

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

Tvarkome visų rūšių 
mokesčių pareiškimus
(INCOME TAX)

Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro ir sekmadieniais nuo 

11 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

J. Kutra Realty Co.
2405 West 51st Street

PRospect 6-72381

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu­
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe­
čių gėlimo bei sustingusių raume­
nų vartok naują išradimą' AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth­
ritis žalojantį skausmą. 100 tab­
lečių $4.00, užsakoma tik per pasta. 
Siusk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

Parstupo šaknys jau 
buvo žinomos ir varto­
jamos kaipo gyduolė 
nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 
širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak­

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
teri svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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Laisvu Rinkimu Klausimas v 4*
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APŽVALGA

' Antroje Berlyno konferencijos savaitėje keturi užsie­
nio reikalų ministerial diskutuoja Vokietijos klausimą. 
Vakarinių tautų vardu Edenas pateikė trumpą ir aiškų 
planą: leisti Vokietijos gyventojams visose keturiose žo- 
nose išsirinkti laisvu balsavimu atstovus į visos Vokieti­
jos konstitucini seimą ir, kai šis seimas paruoš ir priims 
konstituciją visam kraštui, tartis su ’Vokietijos valdžia 
dėl taikos sutarties. Viename ar kitame punkte šis planas 
gali būti'pakeistas, bet jo pagrindas aiškus: eiti prie Vo­
kietijos suvienymo ir taikos įsteigimo per laisvus rinki­
mus. 1

Molotovas pasipriešino, stengdamasis įvairiais suktais 
argumentais užtemdinti plano prasmę ir nukreipti pu­
blikos dėmesę į pašalinius dalykus. Bet pagaliau jisai pa­
siūlė savo planą. Pagal jį Vokietija privalo būti ^suvie­
nyta” tuojau, įsteigus jos vyriausybę iš vakarinės Vokie­
tijos ir sovietų zonos atstovų; ir ši vyriausybė turi pra­
vesti visoje Vokietijoje rinkimus, pasitraukus iš jos teri­
torijos okupacinėms armijoms.

Valstybės sekretorius Dulles teisingai pasakė, kad Mo­
lotovo 'plano įvykdymas reikštų bolševizmo išplėtimą vi­
soje Vokietijoje, nes komunistai sėdėtų viso krašto vy­
riausybėje ir tuo pačiu laiku kontroliuotų rytinę Vokieti­
ją, kur jau yra suorganizuota stipri kariuomenė, apreng­
ta policijos uniformomis; ir už komunistų nugaros sto 

‘ vėtų Rusijos armijos divizijos, pasitraukusios už Neisse- 
Odėr linijos, t. y. tik apie 40 mylių į rytus, — tuo tarpu 
kai Amerikos armija būtų nukelta už Atlanto vandenyno. 
Tokiose aplinkybėse, kokią viltį galėtų turėti vakarinės 
Vokietijos atstovai krašto vyriausybėje atsispirti prieš 
komunistus? ' / f

Molotovo planas, žinoma, bus visų trijų vakarinių tau­
tų atmestas. Jo nieku būdu nepriimtų ir Federalinė Vo­
kiečių Respublika, kuri turi žmonių išrinktą parlamentą. 
Ir kai Kremliaus ministeris užsispirs neužsileisti, tai dis­
kusijos Vokietijos klausiniu čia pat ir pasibaigs.

Ginčo branduolys yra laisvų rinkimų rytinėje Vokie­
tijoje klausimas. i

Su vakarine Vokietija, kurioje gyvena 50 milijonų žmo­
nių, jokios bėdos nėra. Amerika, Anglija ir Prancūzija 
siūlo, kad ir sovietų zonos 18-ai milijonų gyventojų būtų 
duota proga tokiu pat laisvu balsavimu pareikšti savo 
valią, kaip vakarinės Vokietijos žmonėms.

Kremliaus atstovas nesutinka dėl tos paprastos prie­
žasties, kad jisai žino, jogei rytinės zonos vokiečiai, gavę 
progą laisvai balsuoti, pasiųstų šunims šėko piauti Piec- 
kus, Grotewohlus, Ulbrichtus ir visus kitus parazitus, ku­
riuos jiems užsodino ant sprando sovietų Raudonoji ar­
mija. Maskvai būtų didžiausia gėda, kai jie turėtų nešti 
savo kudašių iš Berlyno ir ieškoti prieglaudos Rusijoje!

Be to, išsprūdus rytinei Vokietijai iš komunistų na­
gų, Maskva nebegalėtų daugiau to krašto išnaudoti. So­
vietų komisarai, armijos generolai ir šnipai netektų šil­
tų vietų ir visokių privilegijų, kurias jie tenai turi.

Todėl susitarimas tarp Vakarų ir Rusijos šituo punk­
tu yra negalimas, nors jie ginčytųsi kažin kiek laiko. Bet 
kam laiką gaišyti?

KALMUKU DELEGACIJA 
WASHINGTONE

Neperseniai “Naujienose” bu­
vo rašyta apie kalmukų dele­
gacijos atsilankymą Washing­
tone ir pasikalbėjimą su kon- 
gresmanu Charles J. Kerstenu, 
kuriam ji tarp kitko pasakė, 
jogei jų žemė dabar esanti ap­
gyvendinta pabaltiečiais (lie­
tuviais, latviais ir estais). Au­
tonominę kalmukų respubliką, 
vakariniame Uralo kalnų šone, 
SSRS valdžia karo metu pa­
naikino ir jos gyventojus išvi­
jo arba išgabeno į įvairius Azi­
jos kraštus.

Kai kuriems jų. pasisekė pa­
sprukti į užsienį ir atvykti į 
JAV.

Pereitą mėnesį tremtinių kal­
mukų atstovai kreipėsi’į JAV 
valdžią, prašydami užtarimo ir 
pagalbos.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams __________ -___ ._  $9.00
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams___ _.___ 2.50

Užsieniuose:
Metams   ____ _— —$11.00
Pusei metų  ____ .______ 5.50
Trims mėnesiams ----------- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vienas rusų . laikraštis New
Yorke rašo, kad jų delegaciją 
priėmė valstybės sekretoriaus 
padėjėjas Robert Murphy, ku­
riam delegacija įteikė memo­
randumą, adresuotą valstybės 
sekretoriui John Foster Dulles.

Memorandume nurodoma, 
kad prieš 10 metų SSRS Aukš­
čiausiojo Sovieto prezidiumas 
išleido įsakymą likviduoti Au­
tonomine Kalniukų Respubli­
ką, ir po to prasidėjo masinės 
kalmukų deportacijos. Tuo pa­
čiu laiku buvo sunaikintos taip 
pat čečenų, Krymo totorių ir 
kai kurių kitų tautų respubli­
kos, o jų gyventojai taip pat 
buvo ištremti.

Memorandumo autoriai pra­
šė valstybės departamentą už­
klausti Maskvą apie tų tauty­
bių žmonių likimą, o jei Mas­
kva atsisakytų duoti paaiškini­

mą, tai pareikalauti Jungtinė-j 
se Tautose, kad būtų paskirta 
komisija sovietų genocido 
(tautų žudymo) veiksmams iš­
tirti.

Priimdamas kalmukų dele­
gacijos raštą, Murphy tarė:

“Žiauriai pasielgė su kal­
mukų tauta sovietų valdžia. 
Valstybės departamentas pa­
reiškia kalmukams nuošir­
džią užuojautą dėl ištikusios 
juos tragedijos.

. Delegaciją sudarė Džab Ha- 
minov, Rakša Sandži-Ravga 
Menkov, Anton Churgunov, 
Učur Kutinov, Boris Ulcinov, 
Elena Femeleva, Elizaveta *De- 
kuginova ir Zinaida Elzetirib- 
va.

Delegacija atsilankė ir Jung­
tinių Tautų centre New Yorke 
ir įteikė raštą generaliniam se­
kretoriui.

GINČAI TAUTINIU 
KLAUSIMU RUSŲ 

TARPE
Tarp senųjų ir naujųjų Ru­

sijos išeivių eina karšti ginčai 
tautiniu klausimu. Nuomonių 
skirtumai pasireiškė visose jų 
srovėse.

Kraštutiniai dešinieji — mo- 
narchistai ir fašistai — stoja 
už “nedalomą Rusiją” ir nori, 
kad jai priklausytų visos že­
mės, kurias užkariavo arba pa­
grobė Stalinas. Jų pozicija ši­
tuo atžvilgiu yra artimiausia 
bolševikų pozicijai.

Liberalinės, demokratinės ir 
socialistinės grupės pripažįsta 
tautinio apsisprendimo princi­
pą, bet jos nevienodai jį su­
pranta. Nuosakieji demokratai 
pritaria formulai: “tautinis ap­
sisprendimas iki pat atsiskyri­
mo”. Kiti yra priešingi atsi­
skyrimui ir kaltina tos formu- 
los šalininkus siekiant Rusiją 
“išnarinti” (“rasčlenit”). Jie 
siūlo nerusiškoms Sovietų Są­
jungos tautoms, kai bus nu­
versta bolševikų diktatūra, “de­
mokratinę federaciją”.

Tarp tų, kurie pripažįsta tau­
tinio apsisprendimo principą, 
eina ginčas dėl klausimo, kada 
tas apsisprendimas privalo bū­
ti padarytas. Vieni sako, kad 
kiekviena pavergta tauta galės 
spręsti savo likimą, kai tik 
gaus progą, t. y. tuojau, sugriu­
vus bolševikų diktatūrai. Kiti 
mano, kad apsispręsti nerusiš- 
kos tautos tegalės, tik išsiaiški­
nusios savo santykius su ru­
sais; todėl turįs pirma būti su­
šauktas Rusijos ir visų jos val­
domų teritorijų Steigiamasis 
Seimas, kuriame bus nuspręs­
ta, kaip tautinio apsisprendi­
mo principą pritaikyti kiekvie­
nai atskirai tautai.

Bet nerusiškose tautose yra 
grupių, kurios laikosi tos nuo­
monės, kad jų tautos “jau ap­
sisprendė”. šitokia pažiūra 
ypač stipri tarp ukrainiečių ir 
gruzinų. ,

Rusai vadina juos “separa­
tistais”. Net demokratinių rusų 
srovių vadai sako, kad pritari­
mas Rusijos suskaldymui su­
stiprintų bolševizmą, nes dau­
gelis rusų iš patriotizmo, rem­
tų sovietų valdžią, kuri gina 
Rusijos “čielybę”.

Dėl Pabaltijo valstybių anti- 
bolševikiniai rusai nesiginčija, 
nes, rodos, kuone visi (išimant 
kraštutinius atžagareivius) pri­
pažįsta, kad Lietuva, Latvija ir 
Estija turės būti nepriklauso­
mos.

Iri norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei Šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skemimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
j kuri reikia- tremtis.
FTJ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PASTABĖLĖS KALB O S DALYKAI
Naujoje Anglijoje gumos iš­

dirbinių pramonės branže nak­
tinės darbo pakaitos paleidžia­
mos ir darbininkai iš darbo to­
lydžio atleidinėjami'.

Sako, todėl tos pramonės bran­
že darbai mažėja, kad gumos 
išdirbinių daug atgabenama iš 
Japonijos ir Čekoslovakijos. At­
gabentieji gumos gaminiai sa­
vo kokybe nesiskiria nuo vie­
tos panašių gaminių, o jų kaina 
mažesnė. Pirkėjai perka kas pi­
gesnio ir tuo pačiu atsiliepia į 
vietos užsakymus.

— Naujosios Anglijos lietu­
vių gyvenamus naujokynus da- 
dab lanko misionierius kum. 
Bružikas. Jis renka aukas Uru­
gvajaus lietuvių išeivijai pasta­
tyti bažnyčią.

Urugvajuje gyvena gal de­
šimt tūkstančių lietuvių. Jų tar­
pe nemaža komunistų.

— Iki šiol SSSR neturėjo 
spaudos skirtos vidaus prekybos 
reikalams. Dabar pasirodė laik­
raštis “Sovetskaja Torgovlia”. 
Jį leidžia SSSR prekybos minis­
terija.

— “Literaturnaja gazeta” nu­
siskundžia, kad Minsko mokyk­
loms pritrūko pradžiamoksliams 
vadovėlių... Kadangi SSSR, o ta­
me skaičiuje ir Rielorusijoje, 
dirbama pagal iš anksto sudary­
tą planą, tai vadovėlių tenka 
luktelti iki bus sudarytas sekan­
tis papildomas planas, nes pagal 
senąjį planą visi išleisti vadovė­
liai išpirkti...

— Sovietinės Armėnijos lite­
ratūros istorikai turi didelį gal­
vosūkį. Jie dokumentuotai įro­
dė, kad armėnų tauta prieš du 
tūkstančius metų jau turėjusi 
savo teatrą. Armėnijos teatro 
istoriją jie išleido trijuose to­
muose, bet šit nesiseka įrodyti, 
kad armėnų teatras atsiradęs 
“didžiosios”- rusų tautos kultū­
ros įtakoje, nes prieš du tūks­
tančius metų rusų tautos, kai­
po tokios, niekas nežinojo. Tėn- 
ka laukti, kad Sovietinės Armė­
nijos išleista armėnų tautos tea­
tro istorija bus sunaikinta, jei 
nepasiseks kaip nors tas painus 
klausimas išspręsti.

— SSSR visus vadinamuosius 
sovehozus (valstybinius žemės 
ūkius) suima į savo rankas. Tie 
ūkiai išimami iš vadinamųjų 
sąjunginių sovietinių vietos res­
publikų žinios, tame skaičiuje ir 
iš sovietinės Lietuvos.

Tam tikslui SSSR įsteigė nau­
ją sovehozų ministeriją. Perei­
tais metais tos ministerijos mi­
nistru paskirtas A. I. Kozlov, 
iki šiol buvęs žemės ūkio mi­
nistru.

Atitinkamos ministerijos leis­
ta įsteigti ir vietos menamoms 
sąjunginėms respublikoms, ta­
me skaičiuje ir Sovietinėje Lie­
tuvoje. Tos naujos ministeri­
jos bus sąjunginės, tai yra jos 
tiesioginiai priklausys Maskvai, 
kaip štai finansų, susisiekimo, 
prekybos ir kitos, kurios iki šiol 
priklauso centrui.

— Bulgarijos komunistų par­
tijos politbiuro narys Raiko Da- 
mianov giriasi susovietintos Bul­
garijos neišpasakytais ūkio lai­
mėjimais. Jo žiniomis, pramonė 
susovietintos Bulgarijos padidė­
jus kelis kartus; žemės ūkio 
derlius pakilęs vienu trečdaliu 
seniau buvusio; darbininkų už­
darbiai pakilę 38%; krašte din­
gusi bedarbe ir bendrai krašto 
bendras gerbūvis dabar nepa­
lyginamai geresnis negu buvęs 
seniau laisvoje Bulgarijoje.

Taip giriasi Raiko Damianov 
Maskvos paliepimu. Kitomis ži­
niomis, Bulgarija, tas duonos 
kraštas, dabar jaučia maisto 
trukumus; darbininkų įpirkimo 
pajėgumas kritęs, nes visa pa­
brango, o uždarbiai nuo kainų 
toli gražu atsilikę; dabar Bul­
garijoj e yra daug neapdirbamos 
žemės, nes vengiama eiti į stei­
giamus kolchozus/

Pas komunistus spaudoje visi 
jų pavergti kraštai dabar žydin- 
tieji, o tikrovėje — ašaras ne­
jautieji. —a.

REDAGUOJA
DB. R, JONIKAS

IŠ DZŪKŲ VIETOVARDŽIŲ
(Dziakciorių kaimo ir artimosios

Iš istorijos
Valkininkų karališkojo dva­

ro miestelyje prieš “Valakų 
įstatymą” (1557—1558), greta 
plačios rinkos, dvaro, bažnyčių 
ir tarnautojų bei didikų namų, 
periferijose draikėsi keliolika 
įvairaus dydžio gatvelių, kurio­
se gyveno dvato amatininkai. 
Ten būta (XVI a. Valkininkų 
karališkojo dvaro inventorius, 
prof. K. Jablonskio rastas Vil­
niaus gub. archyve 1943 m.): 
puškorių, čebatorių, daržinin­
kų, kalvių, puodžių, siuvėjų ir 
kitų amatininkų gyvenamų gat­
velių. Vėliau, po valakų refor­
mos, daugelis tų amatininkų 
gavo iš dvaro žemės dirbti ir 
turėjo iš miestelio išsikelti. To­
kiu būdu (Kutrzeba, Lietuvos 
visuomenės ir teisės istorija) 
Valkininkų miestelio apylinkė­
je atsirado Striėlčių, Puodžių, 
Čebatorių, Daržininkų ir pana­
šių amatininkų pavadinimais 
pramintų kaimų.

Dziakciorių kaimas lenkiš­
kuose žemėlapiuose vadinamas 
Dziachciary, atseit, gudiško 
Degciary (kirtis ant y) modifi­
kacija. Senieji žmonės pasako­
jo, kad Dziakciorių kaimo pra­
džią sudarę ūkininkai Kuo­
džiai, kurių vienas deginęs čia 
degutą.

Kaimas yra Trakų apskrity­
je, 7 km į pietų vakarus nuo 
Valkininkų miestelio.

Šis kaimas nėra senas, ir 
ankstyvesniuose Versekos dva­
ro inventoriuose neminimas. 
Atrodo, jis bus atsiradęs žy­
miai vėliau po valakų refor­
mos.

Kaimo gyventojai (jie visi 
lietuviai) Yra atsikraustę iš 
įvairių apylinkių, nuo Marcin­
konių ir iš Dziakciorių gretimų 
kaimų, tad sudaro mišinį, ir 
galima manyti, kad atsirado 
čia po švedų karų, kada pla­
čios apylinkės buvo nuo maro 
išmirusios. Iš vietovardžių ga­
lima spėti, kad ten prieš tai bū­
ta kitų gyventojų.

Keista dar yra ir ta aplinky­
bė, kad šiame kaime nebuvo 
“palietkų”, tai yra, valakų sis­
temos trilaukio. Tai galima aiš­
kinti tuo, kad tikrinamoji lius- 
tracija (povieročnaja liustra- 
cija) pridėjo šiam mažam kai­
mui daug žemės iš valdžios že­
mių fondo. Iki šio kaimo su­
skirstymo vienkiemiais, ūki­
ninkauta nesilaikant trilaukio 
sistemos. Atseit, būta “seno­
sios” priešvalakinės ūkininka­
vimo tvarkos.

Kaimo žemės yra blogos. Tai 
pramerki© ledynų upės dugnas 
— smėlis, stipriai išplautas ir 
nederlingas. Tad ir žemės ūkis 
turėjo ten taikytis prie pavie­
nių geresnių žemės sklypų, ku­
rių kiekvienas gavo’savą pa­
vadinimą, vietovardį. Keista, 
kad blogesnėse smėlėtų dirvų 
sklypuose tų vietovardžių žy­
miai daugiau negu goresniuose.

Su ganyklomis ir “nenaudo­
jamais” plotais kaimas turėjo 
keturis valakus, valake po 130 
dešimtinių, viso apie 520 de­
šimtinių, arba apie 570 ha. Ta­
me plote priskaičiuojama per 
80 vietovardžių.

Upes
Dziakciorių kaimo laukuose 

teka šios upės: 1. Merkys; 2. 
Verseka (lenk. Wersoka), kry­
žiuočiai savo kelionėse mini 
Versiakis vardu; 3. Rėvos; 4. 
Mielūpis (krantuose esama 
kreidos, todėl ten buvo pasta­
tytas pirmasis Lietuvoje ce­
mento fabrikas); 5. Šalcinis ir 
6. Karciūpis.

Laukai, pievos, miškai
Laukai ir pievos bei miškai, 

raistai (iš rytų į vakarus):
Rėvos. Smėlio laukai, kur 

yra kiek "žvirgždo, prie Rėvų 
upelio. Sėjami vien grikiai, 
praleidžiant kelis metus. Die­

apylinkės vietų pavadinimai.)

bamos žemės apie 5 ha, pušy- 
ho apie 6 ha.

Joniškė. Prie Versekos upės 
derlingiausi kaimo laukai ir 
pievos. Pievų yra apie 10 ha, 
kurios priklausė Urkionių ir 
Dziakciorių kaimams. Laukų 
6—7 ha, smėlyne augančio ši­
lo — 15—20 ha.

Molabėda. Ariamas smėly­
nas, sėjami grikiai, čia, Verse­
kos upės krantuose, esama mo­
lio, labai reto visoje apylinkė­
je. Ploto apie 7 ha.

Terpidūgė. Užliejamos pie­
vos tarp Senaversekio (ten esa­
ma užsilikusių mažų ežerėlių, 
1 ūgais vadinamų) ir Versekos, 
iš viso tapie 3—4 ha.

Rakšcioji (tariama: Rakš- 
čioj’) Versekos upės krante 
esamos aukštesnės, raukšlėtos 
smėlio vietos. Ji apaugusi prie 
upės alksniais, aukštesnėse vie­
tose žemomis pušimis (būta 
ten vienos senos drevės — b ar­
čios). Ariamos žemės nėra. 
Rakštus daiktas reiškia nepa­
togią dirbti vietą.

Pakrėntė. Seno Versekos 
dugno sklypelis tarp šių dienų 
upės ir didelio smėlio skardžio. 
Esama žemės dirbimo pėdsa­
kų. Čia buvo deginamos kal­
kės ir senais laikais varomas 
degutas.

Duobelės. Raukšlėtas daik­
tas, todėl nedirbamas. Rėvų 
upelio srityje.

Mazėliškė. Slėni vieta, aukš­
tesnėse vietose dirbama, že­
mesnėse — pievos. Plotas 6—7 
ha, yra Rėvų upelio srityje, ar­
čiau Urkionių kiamo.

Ažeraitis (tarm. Ažeraicis). 
Užžėlęs, kadaise buvęs mažas 
ežeras. Pastaruoju metu būta 
slėnaus daikto su kupstais. Ne­
naudojama, ploto 5—6 ha.

Azerciicio Piešcynas. Apie 15 
ha lekiančio smėlio plotas link 
Urkionių kaimo ribos. Neauga 
nei žolė, nei medžiai. Čia prieš 
J Pasaulinį karą rusų miškų 
administracija valdžios lėšo-. 
mis smėlyną sustiprino kaspi-
niais karklais.

Mazėliškės Piešcynas. 7—10 
ha smėlyno plotas, nedirba­
mas, apaugas retomis pušimis 
ir ėgliais (Juniperus commu­
nis).

Šilaitis (tarm. Šilaicis). Prie 
pat kaimo, iš rytų pusės, retas, 
žemas (IV—V boniteto) pušy­
nas apie 50—60—100 m. am­
žiaus. Jis priklauso visam kai­
mui pagal rėžius (šniūrus). 
Apie 10 ha.

Kamšėte. Slėni vieta, apau­
gusi krūmais, skirta ganyklai 
visam kaimui bendrai nuosa­
vybei. Ploto 20—25 ha. J pie­
tus nuo kaimo.

Šilas: Kamšos ir Mazėliškės 
srityje lekiančio smėlyno 20— 
25 ha nenaudojamas plotąs.

Kamšelės Gojelis. Gojeliais 
vadinami čia maži, laukuose 
atsiradę miškeliai pušynėliai. 
Šis plotas yra tarp šilo ir Kam- 
šelės. Smėlio dirva, apaugusi 
pušimis ir ėgliais. 10—15 ha.

Alksninė. 1 ha dydžio slėni 
vieta prie Kamšelės, pakraš­
čiais auga alksniai, kai kada 
šienaujama.

Viganas. Prie Merkio, Verse­
kos upės krantuose esančios 
užliejamos, apsemiamos pie­
vos, apie 5—6 ha, abiejose Ver­
sekos upės pusėse. Naudota 
bendra kaimo nuosavybe ga­
niavai. (Pastaba: šiaip visos 
kaimo žemės yra kairiuose 
Merkio ir Versekos upių kran­
tuose, o šio Vigano viena dalis 
buvo iki 1926 metų ir dešinia­
me Versekos krante, nes žemės 
davinio metu kaimui Verseka 
tekėjo senąja vaga, arčiau Ur­
kionių kaimo pušynų.)

Klo-nės.*) Tarp kaimo sody­
bų ir Merkio upės geros, Mer­
kio apsemiamos pievos, apie 8 
—10 ha.

Tū-binės Kampas. Klonių pie­
vų ragas, išsikišęs į Merkio kil-

VLIKas kreipėsi į
Dulles, Edeną ir

/ L.

Bidault
VLIKo pirmininkas M. Krupa­

vičius pasiuntė š. m. sausio 15 
d. JAV, D. Britanijos ir Pran­
cūzijos užsienio reikalų ministe- 
riams raštą, kuriuo atkreipia jų 
dėmesį į Lietuvos bylą ir reikalą 
atstatyti okupuotoje mūsų tė­
vynėje visišką jos suverenumą. 
Savo rašte VLIKo pirmininkas 
pažymėjo, kad 1940 m. birželio 
15 d. TSRS vyriausybė, prisi­
dengusi klastingomis priekabė­
mis, Įsakė savo kariuomenei už­
grobti Lietuvos respublikos te­
ritoriją ir ten sudarė sau pa­
klusnią “vyriausybę”. Pravedu- 
si tariamus rinkimus su. vienin­
teliu komunistiniu sąrašu, toji 
“vyriausybe” įjungė Lietuvą į 
TSRS. Tik per vienerius Sovie­
tų okupacijos metus įvykdyta 
tūkstančiai žmogžudybių,' de­
šimtys tūkstančių išvežta ir 
Įgyvendintas visuotinis skurdas. 
1944 m. gale, po daugiau kaip 
trejų hitlerinės okupacijos me­
tų, raud. armija vėl iš naujo 
užgrobė Lietuvą, ir Maskvos vy­
riausybė ten vėl atstatė tą pa­
čią santvarką, šita padėtis, be­
siremianti tarp dviejų kraštų 
veikiančių sutarčių sulaužymu 
ir smurto vykdymu didelės vals­
tybes prieš mažą, tebesitęsia iki 
šiai dienai.

Tos okupacijos metu TSRS vy­
riausybė yra įvykdžiusi ir te­
bevykdo nusikaltimus žmoniš­
kumui, žmogaus ir tautų nelie­
čiamybės teisėms. Akivaizdoje 
visų tautų teisėto taikos troški­
mo, kurį visiškai remia ir lietu­
vių tauta, tačiau turint galvoj 
neteisingumą, kurio auka ji yra 
jau beveik 14 metų ir iš kurios 
yra atimtos net pagrindinės tei­
sės išreikšti savo valią, VLIKo 
pirmininkas, pareiškė: “a, jokia 
reali, teisinga ir pastovi taika 
negali būti pagrįsta neteisingu­
mu ir nusikaltimu; b) TSRS, 
veikla, mėginant išgauti dabar­
tinės, jos pačios sukurtos padė­
ties tarptautinį pripažinimą jos 
okupuotuose kraštuose, laužo ne 
tiktai okupuotų tautų valią, bet 
ir tuos pradus, kurie sudaro 
Tarptautinės Bendruomenės pa­
grindą. Štai kodėl, pasitikėda­
mas valstybes vyrų krikščioniš­
ka sąžine, moraliniu ir politiniu 
atsakingumo jausmu, prašau 
Jūsų Ekscelenciją pareikalauti, 
kad Sovietų Sąungos vyriausybė 
atitrauktų iš Lietuvos visas sa­
vo ginkluotas pajėgas ir institu­
cijas, o Lietuvių Tauta vėl ga­
lėtų laisvai atstatyti savo suve­
renumą ir laisvais rinkimais at­
kurti politinio gyvenimo pagrin­
dus”. (Elta)

Žymiai padaugėjo 
šelpiamųjų

l Illinojaus visuomenės šalpos 
komisija praneša, kad praeitųjų 
metų gruodžio mėnesį gaunan­
čiųjų pašalpas skaičius nepa­
prastai smarkiai padidėjo:' šel­
piamų j ų atsirado 10,200 jau­
giau.

Tas padidėjimas yra 10 kar­
tų didesnis negu buvo mėnesį 
prieš tai.

pą. Apie 2 ha. Apsemiamos pie­
vos. (Tūbine — pavardė, Kam­
pas — tai upės kilpos apjuos­
tas iškyšulys — ragas.)

Devyniągrašė. Sodybų pieti­
nėje pusėje 3—4 ha dydžio 
raistinė pieva.

(B.d.)

*) čia ir toliau taip pažymima abe­
jojamoji kirčiuoto ilgo balsio priegai­
dė: iš tarmės atstovo tarimo neaišku, 
ai’ prieš brūkšneli einančio ilgojo kir­
čiuoto balsio priegaidė yra stumtinė 
(tvirtapradė) ar tęstinė. Vietovardžiai 
sukirčiuoti iš K. Sčesnulevičiaus Jr. 
tarties. Vietovardžių kirčiavimo iš ki­
tų tarmės atstovų nebuvo progos pa­
tikrinti.

— K. Sčesnulevičius Sn.

■‘Naujienose’’ 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia,



IŠ JUBILIEJINIO KONTESTO PADANGĖS
Kontesto dalyvių vietos keičiasi. K. P. Deveikis tebepirmauja. 
Jonas Preikšaitis pasiekė antrąją vietą ir nesulaikomai artėja 
prie Deveikio.

> Praėjusią sąvaitę kontesto da­
lyvių pasiektų rezultatų eilėje 
vėl Įvyko pasikeitimų. Mūsų 
energingasis K. P. Deveikis ir 
toliau žygiuoja pirmoje vietoje. 
Tą vietą jis pasiryžęs išlaikyti. 
Bet Jonas Preikšaitis, čikagie- 
tis — naujasis ateivis, pralenkė 
Vladą Paužą ir Antaną Narbutą 
ir užėmė antrą vietą. Tai vyras 
maždaug mėnesio laikotarpyje 
iš 11 vietos dėka savo energijos 
atkopęs į šią vietą. Trečioje vie­
toje yra Vladas Pauža, detroi- 
tietis taip pat naujasis ateivis, 
prekybininkas, kuris pasiryžęs 
taip lengvai nepasiduoti. Nuo 
jųdviejų taip pat pasiryžęs ne­
atsilikti ir Antanas Narbutas, 
kuris šią savaitę yra priverstas 
pasitenkinti ketvirta vieta, šio­
je eilėje tenka laukti didesnių 
varžybų ir įvairių staigmenų.

Penktoje ir ^šeštoje vietose 
yra Ona Sudeikienė ir Vera Jel- 
ga, septintoje — J. Bacevičius 
ir aštuntoje — Kl. Prielgauskas.

Toliau seka B. Keblaitienė, 
Andrius Valuckas, John Armo- 
nas, M. Stakionis, J. A. Aliko- 
nis, K. J. Semaška, A. Žilinskas, 
F. Daugent, J. Janulaitis, J. Ta- 
lalas, K. G. Urnežis, Aleksas 
Šemeta, C. K. Braze, Chas Be- 
niušis ir kt.

Keli, pasižadėję konteste da­
lyvauti, dar savo darbo yra ne­
pradėję. Jei ligi balandžio 1 die­
nos jie ir nepradės, priseis juos 
iš kontesto dalyvių tarpo iš­
braukti.
Jau nebegalima atidėlioti

Kontestas po kokio mėnesio 
įpusės. Taigi, to laiko nebelie­
ka jau taip daug. Reikia jau da­
bar spartinti savo darbą, kad 
galėtumėm pasiekti užsibrėžto 
tikslo. Kiekviena veltui praleis­
ta diena kontesto dalyviui su­
daro neatitaisomą nuostolį.

Kaip paspartinti savo veiklą?
Yra vienas ir tik vienas ke­

lias naujiems prenumeratoriams 
gauti ir savo rezultatams kon­
teste pagerinti: reikia susitikti 
savo tautietį ir jam pasiūlyti 
užsiprenumeruoti savo dienraštį. 
Juo daugiau savo tautiečių su­
tiksime, tuo daugiau naujų skai­
tytojų gausime. Kaip ir kur jį 
sutikti — namuose, parengimuo­
se, minėjimuose ar kur kitur — 
nebūtų tikslu čia nurodinėti. 
Kiekvienas kontesto dalyvis ga­
li pasirinkti sau patogiausią bū­
dą su savo tautiečiais susitikti 
ir jiems savo laikraštį pasiūlyti.

Tai nėra kokia šalpos rinkliava
Tai yra paties seniausio, ge­

riausio ir laisvinusio lietuviško 
laikraščio pasaulyje pasiūlymas. 
Kito tokio laikraščio lietuviai 
neturi.' Dėl to, siūlydami savo 
laikraštį užsiprenumeruoti, mes 
pasiūlome savo tautiečiui pla­
čiausią ir teisingiausią informa­
ciją, apie viso pasaulio ir po 
pasaulį išblaškytų lietuvių gy­
venimo svarbiuosius įvykius. Ir 
toji mūsų dienraščio teikiama 
informacija yra daug vertinges­
nė, negu dienraščio prenumera­
ta. Dėl to, pasiūlydami savo 
dienraštį mes jaučiamės siūlą 
naujajam skaitytojui daugiau, 
negu iš* jo gaunartie.

Kad taip yra, paklausykime 
ką sako Jonas Preikšaitis, ku- 
ris per mėnesį laiko, iš 11-tos 
vietos atkopė į 2-ą vietą. Kai 
jo paklausiau, kokiu būdu jis 
tiek naujų prenumeratorių gau­
na, jis pasakė.

“Susitinku bet kokia proga 
savo tautietį ir jam pasiūlau 
“Naujienas”. Kai kurie jų 
tuoj užsisako, kiti pasiaiški­
na neturį su savimi pinigų. 
Pas tuos užeinu į namus, ir 
beveik niekad iš jų neišeinu 
tuščiomis. Pasitaiko, kad ku­
ris nekuris dar abejoja. Tada 
paaiškinu jam kokią naudą 
jis turės už savo kelis prenu­
meratos dolerius, ir jau tu­
riu naują skaitytoją... Iš tų

naujų skaitytojų arba ir šiaip 
iš pažįstamų sužinau, kas iš 
jų kaimynų dar “Naujienų” 
neskaito. Tuos aplankau, pro­
gai pasitaikius, namuose. Taip 
mano gauųamų prenumera­
torių skaičius ir auga”.
Pabandykime ir kiti tuo pa­

čiu būdu konteste dirbti. Už 
rezultatus aš Jums garantuoju.

Jeigu sėdėsime namie ir lauk­
sime, kad kas pas mus ateitų, 
žymesnių rezultatų nepasieksi­
me. Pagalvokime tik ar norėda­
mi užsiprenumeruoti laikraštį 
mes patys ieškotumėmė kontes­
to dalyvio ir ar nepasinaudotu- 
mėm paprastesnių būdu pasiųsti 
prenumeratą administracijai be­
tarpiškai. Neužmirškime, |kad 
kiekvienam yra laikas brangus 
ir pasįstengkime tą laiką jam 
sutaupyti.
Atsiųskite savo fotografijas

Nežiūrint į pakartotinus ra­
ginimus* atsiųsti svox fotografi­
jas kai kurie kontesto dalyviai 
jų ligi šiol mums neatsiuntė. Dar 
kartą prašome paskubėti tai at­
likti.
Dar priimami ir nauji 
kontestantai

Visi, kurie domisi savo laik­
raščio plėtimu, prašomi neatidė­
liojant kreiptis Naujienų admi­
nistracijom Iš čia gausite vi­
sas reikalingas informacijas.

Juozas Skorubskaš, 
Kontesto vedėjas

KONTESTO DALYVIAI
Įsirašius Aleksui šemetui. kon­

testo dalyviu, naujasis kontesto 
dalyvių sąrašas taip atrodo:

Chicago, III.
Mr. Julius Adomaitis, 6430 S. 

Campbell Ave., tel. PR 6-8819.
Mr. Juozas H. Alikonis, 1005 

W. 58 Street, tel. WĘ 6-6235.
Mrs. Ona Dovgin, 5916 So. 

Normal Blvd., tel EN 4-9055;
Mr. J. Janulaitis, 818 W. 33 

Place.
Mrs. Vera Jelga, 4758 West 

End Ave., tel. AUstin 7-9279.
Mr. Antanas Narbutas, 1033 

W. 103 St., tel CE 3-6383;
Mr. Jonas Preikšaitis, 3726 S. 

Wallace St.
Mrs. Ona Sudeikienė, 3037 N. 

Laramie, tel. MU 5-8450;
Mr. Jonas Taialas, 7135-37 So. 

Ashland Ave., tel. ST 3-092’6.
Mr. A. Tamkevičius, 7241 S. 

Troy St., tel. WA 5-6326.
Detroit, Mich.

Mrs. B. Keblaftienė, 5523 
Webb Ave., tel. WE 4-4866;

Mr. V. Pauža, gražios preky­
bos įmonės “Neringa” savinin­
kas, 1906 25th Street, tel. TA 
6-7134; buto tel. VE 5-0787.

Mr. J. Pilka, 13609 Pinehurst, 
tel. WE 4-5352;

Mr. K. J. Semaška, 8031 Kel- 
log Avė.;

Mr. A. Valuckas, 183 Minne­
sota, East., tel. TU 3-3642.

Kiti Kontesto dalyviai yra 
iš šių vietovių:
Aurora, III.

Mrs. E. Daugent, 907 Mason 
Ave, tel. 67507.
Brooklyn, N. Y.

Mr. A. Žilinskas, 741 McDo­
nough St.
Cicero, Ill.

Mr. K. P. Deveikis, 1330 S. 
49th Avenue.
Cleveland, Ohio

Mr. J. Armonas, 1567 E. 117 
Street, tel. BA 1-4092.

Mr. Jonas Leonas, 8205 Ko- 
sciuszko Ave.

Mr. Aleksas šemeta, 6517 
Superior Ave.

Lawrence, Mass.
Mr. M. Stakionis, 29 Mon­

mouth Street.

Los Angeles, Calif.
Mr.. K. G. Urnežis, 732 So. 

Amalia Ave., tel. AN 0293.

[Omaha, Nebr.
Mr. J. Cicėnas, 3421 N Street.

[Miami, Fla.
Mr. C. K. Braze, 4325 S .W. 

13 Street, tel. 48-5300.
Pittsburgh, Pa.

Mr. J. Taoras, 3301 Slope St. 
Jis dirba kartu su Mr. S. Baka- 
nu, 421 Forbes St., Bridgeville, 
Pa.
Racine, Wise.

Mr. St. Mockus, 2022—16th 
Street.
Rochester, N. Y.

Mr. Alex Beresnevičius, nau­
jai įsteigtos gražios prekybos 
įmonės “Tulip Variety Store” sa­
vininkas, 573 Hudson Ave., tel. 
HAmilton 1096, buto IIAmilton 
7156.
Rockford, III.

Mr. J. Bacevičius, 615 Maple 
Street.
Scottville, Mich.

Mr. V. Phillips, Rt. 1, Box 
595.
KANADOJE:
Hamilton, Ont.

Mr. Kl. Prielgauskas, 232 
Hughson St., N.
Montreal, Que.

Mr. St. Paulauskas,- 24, Le­
blanc E. St.;

Mr. P. Petronis, 5822 Verdun 
Avenue.
Toronto, Ont.

Mr. J. .Novogrouskas, 708 
Windermere Ave.

Winnipeg, Man.
Mr. K. Beniušis, 561 Sargent 

Avenue.

Jonas Preikšaitis, 
per mėnesį laiko iš 11-tos 

atkopęs į antrą vietą

K. G. Urnežis, 
kontesto dalyvis, kviečia visus 
Los Angeles lietuvius paremti 
jį šiame konteste. Jo adresas: 
732 So. Amalia Ave., tel. AN 

0293

Skaitykite “N-nas”

M. Stakionis, 
kontesto dalyvis, patarnaująs 
Lawrence, Mass., lietuviams. 
Jo adresas: 29 Monmouth St.

Minės Nepriklausomy­
bės sukaktį

SLA 217 kuopa savo mėnesi­
niame susirinkime 1954 m. va­
sario 7 d. (sekmadienį) minės 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo sukaktį.

Paskaitą tuo klausimu skąi- 
tys prof. M. Mackevičius. Be to, 
bus deklamacijų ir kt. programa.

Į minėjimą kviečiami visi kuo­
pos nariai, jų šeimos ir artimie­
ji. Po minėjimo tuojau pat bus 
ir eilinis kuopos susirinkimas.

įįįnėjimo pradžia 2 vai. 30 
mini, Friendly Imi Hali, 2548 W. 
69th St., p. Pūčio svetainėje.

M. V.

Kals sKrHo, r<±sc —7
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This 'Wtatch-Test’

Th>s

SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA,

PAT£NTED>AUTOMATIC
OIL @2 GAS HEATER

HO. 2

Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
4 Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart, of the hottest fire. It cap­
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through­
out your home.

Your dealer will demonstrate. 
You’ll see and feel how Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

14 E AT MAKER 
NO.l

HEMIRG CHKMBtR

"If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

QniTIQOULIIO ^FUSNIW
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VIENA ŠIŲ DOVANŲ BUS JŪSŲ
NAUJIENŲ 40 METŲ JUBILIEJINIO KONTESTO DALYVIAMS 
yra paskirtos šios dovanos:
1-jo laipsnio — $500.00 GRYNAIS PINIGAIS.
H-jo laipsnio — $340.00 vertės TELEVIZIJOS APARATAS, gau­

namas iš Jos. F. Budrik, Ine.
III- jo laipsnio — $300.00 vertės DEEPFREEZER, gaunamas iš

Progress Furniture Co.
IV- jo laipsnio — $220.00 vertės ŠALDYTUVAS, gaunamas iš

Roosevelt Furniture Co.
V- jo laipsnio — $125.00 vertės RADIO APARATAS, gaunamas

iš Jos. F. Budrik, Ine.
VI- jo laipsnio — $100.00 GRYNAIS PINIGAIS.
VII- jo laipsnio — $83.95 vertės LIFETIME STAINLESS STEEL

tridugnių be vandens virti PUODŲ KOMPLEK­
TAS (Beginners Set), gaunamas iš J. Skorubsko.

VIII- jo laipsnio — $50.00 vertės CYMA šveicariškas vyriškas
arba moteriškas RANKINIS LAIKRODIS, gau­
namas iš J. Karvelio.

LX-jo laipsnio — $20.00 GRYNAIS PINIGAIS.
X-jo laipsnio — $10.00 GRYNAIS PINIGAIS.

Bet kurią išvardintą dovaną gaus kiekvienas, kuris tik pa­
sieks jai gauti reikalingą laipsnį. Jei keli kontesto dalyviai pa­
sieks tą patį laipsnį, kiekvienas jų gaus to laipsnio dovaną.

Su visomis firmomis, iš kurių dovanos gaunamos, yra susi­
tarta, kad, jei kas nenorės imti jam priklausančios dovanos,-jam 
bus leista pasirinkti už tą sumą kitų dalykų. Taigi, kiekvienas 
galės gauti tai, kas jam labiausiai reikalinga.

Visos daiktinės dovanos bus pačių naujausių modelių.
Norimam laipsniui pasiekti ir norimai dovanai gauti reikia 

tik surinkti atitinkamą skaičių naujų prenumeratorių. Daugiau 
nieko. Ankščiau pradėjęs rinkti, kiekvienas surinks daugiau pre­
numeratorių ir gaus vertingesnę dovaną. Dėl to,, neatidėliojant 
reikia kreiptis NAUJIENŲ Administracijon ir registruotis Kon­
testo dalyviu. ' .

MOKYKLOS SALĖJE
Šeštadieni, 1954 m. vasario 6-d., 8 vai. vak.

PREMJERA

ANT
Jean Anouilh vaidinimas

Režisūra..........................VYTAUTO VALIUKO
Scenovaizdis . . . VYTAUTO K. JONYNO
Vaidina:

S. ALEKSIŪNAITĖ, L. BARČAITĖ, 
IRENA NIVINSKĄITE, ALG. DIKINIS, 
V. JUODKA, J. LAURUŠONIS, ST.
PETKUS, STASYS PILKA, V. VALIU­
KAS, Š. ZABARAUSKAS IR KITI.

Veikalas Chicasfoje bus vaidinamas tik 1 kartą.
Biletai nuo 1 iki 3 dolerių.

WHAT’S
YOUR
SAVINGS

Ed

PURPOSE? Ir
Mūsų kliientai patyrė, kad apdraustos santaupos pas 

/ mus yra naudingos telkimui fondu Įvairiems jy ateities 
reikalams. Galite pradėti parankiausią jum sumą, taupyti 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos apdraustos iki 
$10,000 ir neša gerą nuošimtį.

_ VA Blfl att/n'BNii A R L i A ® / K fn B ’ k ’

J, - .

Chicago 8, III-
1-2028

& LOAN ASSOCIATION
18IW S. Halsted Street

Telefonas; HĄymarket
Valandos: pirniad., antrad ir pcnktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. po pietų.

T——



Rytoj seniai 
laukiamas koncertas

ALICE STEPHENS
Džiugu kartas nuo karto pri­

siminti nuotykius, kurie suke­
lia visą eilę įdomių gyvenimo 
valandėlių. Ir šiandien, besiren­
giant rašyti apie rytoj įvyks­
tantį Alice Stephens Ansamblio 
dramatizuotų dainų koncertą, 
mano mintys nuskrido į praeitį.

Kiek iš praeities
Buvo tai gražaus ankstyvo 

pavasario laikotarpis, lygiai 
prieš 30 metų. Vykau Lietuvon, 
kur man ypač rūpėjo pasigėrėti, 
nors dar tuomet jaunute, Lietu­
vos Valstybės Opera. Atsisveiki­
nimui su tėveliais, giminėmis ir 
draugais sustojau savo tėviškėj 
Waterbury, Conn. Pasirodo, kad 
ten tuo laiku buvo rengiamas 
ypač voterburiečių labai myli­
mo ir gerbiamo Miko Petrausko 
koncertas, kuriame dalyvavo dar 
dvi jaunos viešnios dainininkės. 
Būtų reikėję kokios labai svar­
bios priežasties, kuri būtų su­
laikiusi mane nuo šio koncerto.

Ir tą vakarą padarytos tų 
dviejų dainininkių pažintys per 
metus išaugo į šiltai draugiškus 
ryšius. Tos dvi geltonplaukes 
dainininkės buvo Anna Kaskas 
ir Alice Salaveičikaitė. Per tuos 
30 metų turėjau malonumo glau­
džiai bendradarbiauti ir artimai 
sekti jųdviejų įdomias karjeras, 
kurių abi vaidina žymius vaid­
menis lietuvių meno istorijos 
ugdyme.

Apie Anna Kaskas pasikalbė­
sime kita proga.

šiandien noriu pasigėrėti mū­
sų mylima čikagiete Alice Sala- 
veičikaite - Stephens ir jos an­
samblio ruošiamu koncertu.

Per eilę metų Alice Stephens 
su savo dainininkių grupe yra 
žengusi daug naujų žingsnių ir 
atlikusi svarbių darbų. Ansam­
blio keli koncertai Orchestra 
Hali ir Civic Operos teatre, ku­
riuose dalyvavo įžymiausios mū­
sų meninės jėgos — solistai, bu­
vo gražiai įvertinami ir kitatau­
čių muzikos kritikų? Ypač visur 
buvo kreipta dėmesio į lietuvių 
dainas. Ansamblis kelis kartus 
koncertavo rytuose ir Kanado­
je, kur Toronto didžiojoj spau­
doj pasirodė gražiausi atsiliepi­
mai ir didelis susidomėjimas lie­
tuvių kūriniais ir ansamblio 
kultūringu dainavimu. Toks lie­
tuvių vardo garsinimas kitatau­
čių turi būti užtarnautas, nes 
čia jau nėra koks pažinčių rei­
kalas, bet laimėta, taip sakant 
“on its own merits”.

Be abejo, kad nėra reikalo 
kalbėti apie tai, kiek Chicagos 
dailės mėgėjai ir rėmėjai turi 
malonumo iš kiekvieno Alice 
Stephens ir jos ansamblio pasi­
rodymų scenoje arba per radiją. 
Tie, kurie klausosi radijo ir lan­
ko tokius parengimus, tai gerai 
žino. Jie dalyvaus ir rytojaus 
koncerte.

Tie, kurie iki šiol neturėjo 
progos tai padaryti, rytoj, va­
sario 7 d., galės susipažinti su 
Alice Stephens ir josios ansamb­
liu bei kitų menininkų, kurie 
dalyvaus rytojaus programoj, 
kūrybiniais gabumais.

Visoj savo praeities darbuo­
tėje šios grupės parengimai ro­
dė, kad Alice Stephens, ieško 
naujo,; įdomaus ir vertingo, no­
ri geriausiai išmokyti savo mo-
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kines ir kas gražiausiai pateik­
ti atsilankiusiai publikai?
Koncerto programa

Rytojaus dramatizuotų dainų 
koncertas bus gilaus planavimo 
ir studijavimo vaisius. Paruoši­
mas tokios programos reikalavo 
ne tik daug pasiryžimo bei pa­
siaukojimo dirbti, bet 
ža išlaidų pastatymui

ir nema- 
scenoje.

koncerte 
parašytą

Vasario 7 dienos 
girdėsime K. Banaičio 
giesmę kunigiakšUeiiės Birutės 
garbei ir V. Paulausko kūrinį 
“Žalgirio mūšį”. Solistė bus'Ge­
novaitė Peškienė. •

Antrasi snumeris bus Čai­
kovskio “Nutcracker Suite” 
(Riešutų traiškiklis). Išariškos 
šokiai bus Aldonos Valeišaitės 
vadovaujami. Dalyvaus solistė 
šokėja Genovaitė Giedraitytė ir 
Ateities šokėjų grupė.

“Nugrimzdęs dvaras”, Stasio 
Šimkaus kūrinys, kuriame pir­
mą kartą Chicagoje pasirodys 
solistas Vladas Baltrušaitis, bus 
iškilmingas programos finalas. 
Akompanuos pianistė Genovai­
tė Aleksį ūnaitė, o vargonais 
gros muzikas — kompozitorius 
Leonardas šimutis. Diriguos 
Alice Stephens.

Turėjusi progos girdėti an­
samblį repetuojant tiktai dalį 
šios nepaprastai svarbios ir įdo­
mios programos, galiu drąsiai 
tvirtinti, kad Alice Stephens 
dramatizuotų dainų koncertas 
rytoj, vasario 7 d., bus visais 
atžvilgiai nepaprastai įspūdin­
gas. Dailės mėgėjai, be abejo, 
pripildys Maria High Schoo] au­
ditoriją, kur programa prasidės 
lygiai ketvirtą valandą popiet.

Nora Gugiene

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
SLA 260 kuopos narių susirinkimas 

įvyks sekmadienį, vasario 7 d., 2:30 
vai. po pietų, 2439 W. 69th St. Malo­
nėkite atsilankyti, nes bus rodomi 
įdomūs paveikslai. —Valdyba.

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
Chicagos skyriaus valdyba šaukia šio 
skyr. narių metinį susirinkimą, kuris 
bus vasario 7 d/ (sekm.), 2:30 vai., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St.

Susirinkimo darbotvarkėje bus: 1) 
valdybos ir kontrolės komisijos narių 
pranešimai, 2) naujos valdybos rinki­
mai, 3) Vasario šešioliktosios šventės 
minėjimo klausimas, 4) pavasarinio 
parengimo ir kitų svarbių organizaci­
nių reikalų nagrinėjimas.

Prašome visus VKLS-gos Chicagos 
skyr. narius būtinai laiku atvykti ir 
atsivesti kitus pažįstamus, kurie no­
rėtų būti mūsų sąjungos nariais.

—Skyriaus Valdyba.
SLA 129 kuopos mėnesinis susirin­

kimas įvyks vasario 7 d., 1:00 vai. po 
pietų Dievo Apveizdos parapijos sve­
tainėje, 713 W. 18th St. Kuopos na­
riai kviečiami dalyvauti.

—Kviečia Valdyba.

■ ALS “Ramovės” Chicagos skyriaus 
visuotinis narių susirinkimas įvyks 
vasario 7 d., 3 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. 
Visi nariai maloniai kviečiami daly­
vauti. —Skyriaus Valdyba.

Šv. Petronėlės Draugijos susirinki­
mas įvyks sekmadienį, vasario 7 d., 
Šv. Jurgio parapijos salėje, prie 32nd 
Place ir Lituanica Avė. Visos narės 
malonėkite atsilankyti laiku.

—Kviečia Valdyba.
Krakiškių Draugiško Klubo mėne­

sinis susirinkimas įvyks vasario 7 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų, Vainutas 
Club svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai malonėkite dalyvauti 
susirinkime, nes turime daug dalykų

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
3 Metų Mirties Sukaktis

Padėka

LEONARD BUKAUSKAS

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
Phone SEeley 3-5711659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAIHS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLymplc 2-1008

J. LIULEVIČIUS

GEORGE F. RUDMINJUOZAPAS OSINSKIS
3819 S. LITUANICA AVĖ TEL YArds 7-1138-1189

giesmes baž-

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE

A. Petraičiui 
Mišių Miami,

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PRANCIŠKUS ŽADEIKIS
GYVENO 4001 S. ARCHER AVĖ.

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8971

Mirė 1954 metų sausio mėn. 18 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse sausio mėn. 23 dieną.

Velionis Juozapas Osinskis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį Į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčios kunigams už atlaikomą Šv. Mišių, kleb. kan. Jur­
giui Paškauskui už taip gražaus pamokslo pasakymą, kun. J. Zakaraus­
kui už dalyvavimą kapinėse. Taip pat dėkojame kunigui 
iš Frankfort, N. J., kun. Vi. Mažrimui už atlaikymą Šv. 
Florida.

Taip pat dėkojame vargonininkui A. Giedraičiui už 
nyčioje, visiems draugams iš Miami, Florida, ir Kenosha, Wis., atsiun- 
tusiems gėles ir aukojusiems Šv. Mišias.

Dar kartą dėkojame visiems pažįstamiems ir draugams, atvyku- 
siems j šermenis, atsiuntusiems gėles ir palydėįusiems į kapus.

Dėkojame laidotuvių direktoriams Mažeikai ir Evans už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą.! Dėkojame karstanešiams Chicagos Lietuvių 
Draugijai, nunešusiems jį Į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotu­
vėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis sakome:—Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai, 
Sesuo, Švogeris ir kiti Giminės.

Dievo Karalystės
Žinios

Teateinie Tavo Karalystė 
(Mato, evang. 6:9-13) 

(Tęsinys) .

Per devvuiolika šimtmečiu v C C

buvo vykdomas išrinkimas ir 
šveitimas ii- nepoilgam pasku­
tinis šito “mažo būrelio” narys 
bus perėjęs už “užkabos” ir 

pažadėta tiems, kurie “kenčia 
su Kristumi, kad draug su juo 
būtu nagarbinli”. Tik jie vieni
is visos žmonijos tarpo patirs 

/permainą nuo žmogiškos į dva­
sišką prigimtį ir lik jiems vie­
niems yra duoti “didžiausi ir 
brangiausi pažadėjimai”, į ku­
riuos nurodė šventasis Petras.

Jie yra tėvainiai Dievo ir 
drauglčvainiai su Kristumi ir 
šitie bus Karalystėje kaipo Ku­
nigai ir Karaliai ir karaliaus su 
Juo tūkstanti metų. Tikima, kad 
jų skaičius yra 144,000, kaip kal­
bama apie lai Apreiškimo kny­
goje. Palyginus su žemės gyven­
tojų bilijonais, tai yra tik ma­
žas būrelis. Priįyginime apie 
“kviečius ir rauges” jie vadina­
mi kviečiais ir iš jų susideda 
“Dievo išrinktųjų” klasė. Šven­
tasis Raštas mokina, kad .pasau­
lis jų nepažįsta, taip, kaip jie 
nepažino Kristų, bet jie labai 
brangūs Tam, kurs yra sakes: 
“Surinkit man mano šventuo­
sius, kurie yra padarę su manim 
sandorą pasiaukojimu”. —Pšal. 
50:5, •

U Ci b ų rinkli ava
pasibaigė

Balfo rūbų vajus, užsitęsęs dvi 
savaites, davė ypatingai gerus re­
zultatus. Surinkti rūbai iš Chica­
gos išvežti į New Yorką sausio 28 d.

Marquette Parko apylinkės ge­
raširdžiai lietuviai suaukojo nepa­
prastai daug ir geros kokybės rūbų.

Džiugu buvo žiūrėti, kad visi be' 
skirtumo — tiek nuo seniai gyveną 
Amerikoje, tiek ir naujai atvykę, 
su nepaprastu uolumu ir pasiauko­
jimu, nesigailėdami laiko ir nepai­
sydami tamsių ir šaltų žiemos va­
karų, nešė įvairius rūbus, avalynę 
ir skalbinius didžiausiais ryšuliais 
ir dėžėmis. Negana to, dar -ir pini­
gais aukojo tų rūbų persiuntimo 
išlaidoms apmokėti.

Įvairių rūbų, skalbinių ir avaly­
nės suaukota viso Marquette Parko 
apylinkėje 11,400 svarų ir pinigais 
$118.50. •

Visiems aukotojams už tokią ne­
paprastai gausią auką Balfo 5 
riaus valdyba dėkoja: gerb. 
Šv. Panelės parapijos klebonui 
kun. Paškauskui už leidimą
naudoti parapijos stele rūbų rinkimui 
ir už ypatingą — tam reikalui pri- 
lankumą; dienraščių “Naujienų”, 
“Draugo” redakcijoms, lietuviškų 
radijo valandėlių vedėjams: p. Va- 
nagaitienei, p. K. Deveikiui, p. So­
phie Barčus ir p. šaltimierui už 
skelbimą lietuviškajai visuomenei,

apniko visas tautas.
Dan i eli s i špran a ša vo,

Daug Krikščionių dabar tiki, 
kad pilnas šilo išrinkto būrelio 
skaitlius yra beveik užbaigtas ir 
visi ženklai nurodo į šitos ilgai 
prašytos Karalystės artimą įkū­
rimą. Tokių ženklų labai daug. 
Biblijoje pranašaujama, kad to­
kie ženklai turės pasirodyti pirm 
būsimos garbės; todėl pridera' 
visiems protaujantiems vyrams 
ir moterims rimtai pagalvoti 
“ką sako Šventasis Bustas” ir 
persitikrinti, ką tikrenybėje reiš­
kia perversmai, kurie šiandien

Pranašas 
kad pas­

kutinėse dienose “bus laikas to­
kių suspaudimų, kokių dar nie­
kad nebuvo nuo to laiko, kai 
buvo tauta iki šiam laikui”, ir 
su tuo sutinka Kristaus didžio­
sios pranašystes žodžiai. — žr. 
Dan. 12:L Mato 24:21. šitas 
tarpiau tiškas visų tautų purty­
mas turi įvykti trumpai pirm 
amžinosios Karalystės įkūrimo. 
— Dan. 2:44.

(Bus daugiau) 
—x—

Kas domisi “Tiesa”, gali gauti vel­
tui panašaus turinio spausdinių. 
Kreipkitės šiuo adresu: Lithuanian 
BIBLE Stud. Association, 3444 So. 
Lituanica Ave., Chicago 8, III. Paskai­
tos iš Šv. Rašto laikomos kiekvieną 
sekmadienį, 10-tą vai. ryto, 5324 So. 
Halsted St. (antras aukštas). Įžanga 
veltui, nėra kolektų. Kviečiame visus 
atsilankyti. Sk.

aptarti. —A. Kvedaras, rašt.
Kupiškėnų Kultūros Draugijos me­

tinis susirinkimas įvyks šeštad., vas. 
6 d., 8 vai. vak., draugų Rudinskų pa­
stogėje, 4837 W. 14th St., Cicero, III. 
(2-me aukšte). Narius kviečiu visus 
atsilankyti, bus renkama draugijos 
valdyba ir daugiau svarbių reikalų 
bus aptarta.

—Rašt. P. Balchunas 

spaudoje ir radijo bangomis; ka- 
zimierietei seselei M. Cnzencijai, 
Kajetonui Bružui ir J. Valioniui už 
įvairia paramą vykdant rūbų vajū.

to, dar 5 skyriaus valdyba dė- 
ivairia pagalba prisidėjusiems 
vykdant šiems asmenims: Po- 

Rauskinui, Juozui Baličui,

Be 
koja 
vajų 
vilui
Juozui Aukštaičiui, Kaziui i' Vladui 
Navakams, Aleksui Pipirui Kaziui 
Skaisgiriui, Jurgiui Bakaičiu, Niko­
demui Širmuliui, Mykolui Venskui, 
Antanui Koncei, Steponui > Gervei, 
Jonui Vilkišiui ir visiems kitiems, 
kurie bet kuo prisidėjo prie šio va­
jaus sėkmingo įvykdymo.

P. Vytautas Vizgirdas ir B. Jab­
lonskis, Auroros lietuvių kolonijoje, 
vaikščiodami po butus, surinko 4 
dideles dėžes rūbų ir atvežė į Mar­
quette Parko parapijos salę. Val­
dyba, už tai jiems nuoširdžiai dė­
koja.

Balfo skyr. valdyba

sky- 
Gim. 
kan. 

r>asi-

6812 So. Western Avenue

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

. Vasario 21 dieną 
“NAUJIENŲ” 

jubiliejinis koncertas 
SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Metinė Mirties Sukaktis
A 4- A

STANISLAVA SIDABRAS 
(SILVER) 

(pagal tėvus Eisin) 
3150 , So. Wallace St. 
Tel. DAnube 6-2052

Mirė 1953 m. vasario 15 d., 
sulaukusi pusės amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Šiaulių apskr., Stul­
gių parap.,. Tisarčių kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Paliko nuliūdę: vyras Walter, 
2 sūnūs: Alphonsę, marti Cathe­
rine, anūkas Edward; Edward, 
marti Leonore; brolis Mykolas, 
brolienė Barbora Eisin su šei­
ma; švogeriai: Augustas ir Al­
bertas su šeimomis ir Charles 
Smith su šeima; giminaitis D. 
Sidabras ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Mūsų brangiausiai žmonai ir 
motinai pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje, 
esančioje 33rd ir Lituanica Avė. 
1954 m. vasario 7 d., 10 vai., 
vasario 14 d. 12 vai. ir vasario 
20 d. 10 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pažįs­
tamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Brolis, 

Brolienė, švogeriai ir Giminės.

ANTANAS LINKIS 
gyv. 6206 So. Normandy Ave. 

Chicago, III.
Mirė 1954 m. vasario 5 dieną, 

4:15 vai. ryto, sulaukęs 59 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel­
šių apskr., Gadanavo parapijoj, 
Juodinkių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Bessie, 

pagal tėvus Stasiulis, posūnis 
Petras Linkis, marti Mary ir 2 
anūkai; broliai: Bladas, jo žmo­
na Uršulė ir Walter, jo žmona 
Julia ir jų šeimos; 2 seserys:. 
Jieva Smickus ir Leonora Bu- 
ches ir jų šeimos, ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

' Pirmadienį, vasario 8 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. Antano Linkio gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Broliai, 
Seserys ir kiti Giminės, 
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel. YArds 7-3401.

WALTER LEKIS
Mirė 1951 metu vasario 6 dieną. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskri­

tyje, Kaltinėnų parapijoje, Milaičiu kaime.
Palaidotas Lietuviu Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Constance, 2 broliai: Aleksandras ir Vikto­

ras ir ju šeimos; brolienė Doris Lekienė ir jos šeima; 2 dėdės: Justinas 
ir Jurgis Jakaičiai ir Įu šeimos; brolio duktė Elena Gagle ir šeima; 
daug kitu giminiu, draugu ir pažįstamu.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. »

Nuliūdę lieka:
Žmona, Broliai, Dėdės ir Giminės.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

3307 LITUANICA AVĖ.

Mirė 1954 m. vasario 3 d... 10:40 vai.
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Ona Bikienė, jos
Simons su šeima; Stanley, John ir Joseph ir jų šeimos; brolis Liudvi­
kas, pusseserės: Petronėlė Šiaulienė su šeima, Antanina Andriuškienė 
su šeima; brolienė Ona Žadeikienė su šeima, gyv. Lorain, Ohio, ir 
daug kitų giminių. Lietuvoje liko brolis Ignacas ir jo šeima.

Priklausė prie Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Posto 271.
Kūnas bus pašarvotas penktad. 6 vai. vakaro John F.. Eudeikio 

koplyčioje, 4330 So. California Ave.
Pirmadieni, vasario 8 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios Į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
pOjgedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Žadeikio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti7 jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

vakaro., sulaukęs 63 metu 
Užventės parap., Daugėniu

duktė ir sūnus: Antoinette

SESUO, BROLIS IR GIMINĖS.
Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

L O S LIH B O Visas Pasaulio
■ ...........mr. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
331S S. Halsted St. YArds 7-7398

BEVERLY HILLS GSLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokitĮ papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 

‘Asociacijos 

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 6-1270

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9028

m Gėlės Mylintiema, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

..... ..  mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870



J. VLKTS.

KULTŪROS TAKELIU KLAIPEDON
(PRISIMINIMŲ ŽIUPSNIUKAS)

(Tįsinys)

Iš čia gimė mintis Tauragė­
je steigti mokytojų seminariją. 
Tauragės apskrities valdyba 
uoliai parėmė tą sumanymą. 
Švietimo ministerija taip pat 
parėmė. Tų pačių metų rudenį 
Tauragėje pradėjo veikti švie­
timo ministerijos išlaikoma 
mokytojų seminarija. Mokyto­
jų seminarijon grįžo visi buvu­
sieji kursantai. Iš Klaipėdos 
krašto dar daugiau atvyko jau­
nuolių seminarijon mokytis. 
Jiems visiems iš Švietimo mi­
nisterijos lėšų buvo išrūpintos 
stipendijos. Tauragės apskri­
ties valdyba mokytojų semina­
riją aprūpino vertingomis 
mokslo priemonėmis. Jos lėšo­
mis buvo įtaisytas turiningas 
fizikos kabinetas, net eksperi- 
mentaliai psichologijai nupirk­
tas kabinetas. Mokiniams pa­
dedant, buvo organizuojamas 
Tauragės apylinkės praeičiai 
pažinti istorijos muziejėlis.

Tauragės mokytojų semina­
rija pirma savo laida yra da­
vusi mokslo ir švietimo darbui 
nusiteikusių gabių jaunuolių. 
Kai kurie jų stojo universite­
tan tolimesnėms studijoms. To­
kių tarpe buvo T. Blinstrubas, 
vėliau mokytojas ir gimnazijos 
direktorius^ dabar Chicagoje 
gyvenąs; Br. Juškys, baigės 
universitetą ir karo mokyklą, 
buvo N. Lietuvos karininkas, 
dabar New Jersey valstybėje 
gyvenąs; lituanistas Petras Jo­
nikas, savo studijas apvainika­
vęs filologijos daktaro laipsniu 
ir mokslo pedagoginį darbą 
dirbęs universitete, kelių iš lie­
tuvių kalbos mokslo veikalų 
autorius, dabar “Naujienose” 
redaguojąs kalbos skyrių; Kny- 
stautas, agronomas; du broliai 
Mažeikiai, kurių vienas Lietu­
vos operos solistas (tiesa, jis 
mokytojų seminarijos nebai­
gė), o kitas — dabar V. Vokie­
tijoje gyvena; St. Macijauskas, 
j#u miręs, dar studentaudamas 
ptadėjo laikraštininko darbą; 
Kūjus, Lietuvoje baigė lietuvių 
literatūros skyrių, o Vokietijo­
je ekonomikos mokslus; J. Au- 
gaitytė, taip pat Tauragės mo­
kyklų auklėtinė, Lietuvos ope­
ros solistė, dabar Philadelphi- 
joje gyvenanti; ten pat gyve­
nantis. teisininkas J. švedas, ir 
daug kitu, su kuriais kartu te- 
ko bristi Tauragėje per purvus 
į kultūrą, mokslą...

Gal kas daugiau prisiminęs, 
papildomai dar parašys.

Dar tokia kasdienybės bū­
dinga smulkmena. Ji liečia, jei 
galima taip apibūdinti, “poli­
tinę” atmintį.

Kai Tauragės mokytojų se­
minarijos buvo paminėtas de- 
šimtmetinis jos. veikimo dar­
bas, tai, rodos, niekas neprisi­
minė kieno pastangomis toji 
seminarija buvo įsteigta ir kas 
jos gyvavimo pirmais metais 
buvo rėmėjai. Vadinasi, nepri­
simintą ano meto Tauragės ap­
skrities savivaldybės nuopel­
nai švietimo sritv. Tauragės 
apskritis pirmiausia pas save 
įgyvendino privalomą pradžios 
mokslą, savo lėšomis rėmė vi­
duriniosios mokyklos įsteigi­
mą, vėliau virtusią komercijos 
mokykla. Tauragės apskrities 
savivaldybės dideliu rūpesčiu 
buvo įsteigti čia.suminėti mo­
kytojams kursai, vėliau moky­

tojų seminarija virtusieji. Tiek 
kursų, tiek mokytojų semina­
rijos Klaipėdos krašto gyveni­
mui buvo tikrai reikšmingi. Jei 
šito darbo nebūtų buvę, vargu 
dabar čia, JAV ir kitur, atsiras­
tų Prūsų Lietuvos bičiulių ra­
teliai.

0 Tauragės mokytojų semi­
narijos gyvenimo dešimtmetį 
minėję tik todėl “pamiršo” tik­
ruosius jos įkūrėjus ir rėmėjus, 
kad tuomet jau pūtė kiti patil­
tėje kilę politiniai vėjai...

Prisimenu tai, nė sąskaitas 
norėdamas su kuo suvesti, o tik 
tam, kad nuodugniau būtų nu­
šviesta tai, kas buvo.

(Galas) i

Laiškas Redakcijai
Gerb. “Naujienų” Redaktoriau,

“Dirvos” redaktoriui Baliui 
Gaidžifinui atsisakius, prašyčiau 
išspausdinti Jūsų dienraštyje:—

Gerb. “Dirvos” Redaktoriau, 
gyvenu 8205 Kosciuszko Avė., 
Cleveland 3, Ohio — demokrati­
nėse Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse, o ne džiunglėse. Todėl 
man niekas negali taikyti džiun­
glių “teisenos”, ąr džiunglių “Įs­
tatymų”.

Ogi, va, Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Clevelando skyriaus 
valdyba mane šitaip džiungliš­
kai morališkai sunaikino ir už­
mušė:

“Pranešimas. Lietuvių Teisinin­
kų Draugijos Clevelando skyriaus 
valdybos š. m/ sausio 11 d. nu­
tarimu Jonas Leonas yra išbrauk­
tas iš skyriaus narių skaičiaus. 
Valdyba”.

(“Dirva” Nr. 3, 1954 m. sausio
21 d.)

Šitoks grynai džiungliškas 
piktos valios politinis šantažas 
yra ligi šiol dar niekados negir­
dėtas ir nebuvęs tarp Lietuvos 
teisininkų. Tai šlykštus džiung- 
'linės “teisės” beprecidentinis 
moralinis banditizmas, prieš ku­
rį viešai protestuoju, idant ne- 

' būtų išniekintas teisingumas, 
reikalauju Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Clevelando skyriaus 
Valdybą — per septynias dienas 
nuo šio mano rašto išspausdini­
mo — viešai spaudoje paskelb­
ti :

1. Kieno iniciatyva ėmėtės ak­
cijos mane moraliai sunaikinti 
ir kuriam reikalui-

2. Kodėl mane “išbraukėte” iš 
Teisininkų Draugijos;

3. Kodėl ir kuriam reikalui tą 
“išbraukimą”, nedrįsdami nuro­
dyti dėl ko “išbraukėte” (nes 
Jūs neturite tokiam “veiksmui” 
jokio teisinio pagrindo) viešai 
paskelbėte spaudoje — “Dirvo­
je”. (Gi, nenurodydarni dėl ko, 
žmones žudė ir naikino tik naci­
niai vokiečiai-ir dabar tebežudo 
bei tebekąnkina komunistiniai 
rusai) ;

4. Viešai spaudoje skelbdami 
“sprendimą” apie mane Lietu­
vių Teisininkų Draugijos Cleve­
lando skyriaus valdybos vardu, 
— pasirašykite ir valdybos na­
rių pavardes, kaip visame Va- 
jkarų demokratijų teisiniame pa­
saulyje yra priimta.

Dipl. teisiu. Jonas Leonas 
Cleveland, Ohio, 1.954 sausio 30.

P. S. ŠĮ pareiškimą 1954 sau­
sio 30 pats nunešiau į “Dirvą” 
ir redaktorių Balį Gaidžiūną pra-

šiau išspausdinti. Deja, šisai tik 
žvilgterėjęs, nesiimdamas nė 
skaityti, pareiškė: “Perilgas 
traktatas”, — pateikė gabalą 
popierio ir tarė: “Įdėsiu tokio il­
gumo kaip buvo įdėta Lietuvių 
Teisininkų Draugijos Valdybos, 
parašyki naują kelių “Dirvos” 
eilučių pareiškimą”.

Toliau B. Gaidžiūnas dar pa­
reiškė, jog čia iš viso esąs tik 
“teisininkų reikalas” ir aš turįs 
“aiškintis” su jais, “Dirva” gi 
neinanti ir nesileidžianti į gin­
čus... Pakartotinai nurodžiau, 
jog “Dirva”, paskelbusi be jo­
kių motyvų žmogaus išniekini­
mą, yra šališka, nes ji spausdina 
tik provokacijas. Toliau dar pra­
šiau, primindamas, jog visame 
kultūringame pasaulyje yra dau­
giau negu suprantama, jog šva­
rios sąžinės laikraštis, palietęs 
asmenį, visuomet duoda ir pa­
kankamai vietos, jog visa bū­
tų išsiaiškinta. Deja, “Dirvos” 
redaktorius Balys Gaidžiūnas 
buvo neperkalbamas.

Čia noromis — nenoromis te­
ko įsitikinti, jog susidurta su 
ypatinguoju “išrinktuoju” laik­
raščiu, — būtent vadistinių dik­
tatoriaus Smetonos palikuonių 
“tautinės minties savaitraščiu” 
“Dirva”, kuri “visa kam rū­
pinasi priduoti vis stipresnį tau­
tiškumo antspalvį”. Tad ir dabar 
“Dirva”, su pasigardžiavimu 
skelbdama be ^notyvų žmogų 
išniekinančią provokaciją, aišku, 
vadovavosi anuo “kilniuoju rū­
pesčiu” —■ “visa kam priduoti 
vis stipresnį tautiškumo atspal­
vį”. —Jonas Leonas

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

\
Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

*>
■j Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 

santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. 
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

G A F S IN K IT B S NAUJIENOSE

of automatic fuel supply
Tn considering the purchase of a new range, consider first the certainty of service.• 
the availability of fuel whenever you need it. Hot, clean, economical LP-GAS is deliv­
ered to you automatically. It’s always on hand for your use. It is not subject to the 
whims of snow and sleet storms, broken power lines and other causes of serious 
inconvenience. You can depend on LP-GAS at all times and under all conditions/ 

* t

pf fine cooking service
When you have a long-lived ROPER LP-GAS Range in your kitchen and LP-GAS 
dependably supplied to your home, you enjoy the finest cooking service imaginable/ 
Stop in and talk it over. See the beautiful new ROPER Ranges. You’ll find a model 
that’s just right for ypu. Ask about the small down payment and low monthly payments.)

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą-

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
f-adijo. televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
iSU W. ROOSEVELT ROAD ' Tel.: SEeley 3-1711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais tuo 11 iki 4:30.

k'iiM^MiiiaaSBBBMiiiinii li >V.ii mcnnaBeaMaa 
-p. p.......___________

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliotais uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DrTŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Oliso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1936 
Jei neatsjbeps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3 0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SC. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj nagai sutartį.

“IDR. BRUNO J. —
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7890; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURG’EON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija.- HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An.trad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

^^rTCELŽAITIŠ“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą.
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Avet) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuu 1 iki 4 po pietų.

DR. A? JENKINS ” 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.
Cel ofise GR 6-4322. Rez. H< 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR' MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO -VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

z šeštadieniais 14 vai. popiet.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Skaitykite “N-nas”

—SATURDAY, FEBRUARY 6, 19§4

Tele?.: Ofiso ir buto Olympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct, Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenu®

VaL: kasdien po pietų .nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 24 vai.

HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821
DR. JOHN MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.; 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehiii 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — Įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence:. CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI !R CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd‘ St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, Šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

T^ief.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1, 

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namy telef.: HEmlock 4-7030 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.

Telef.: .ofiso—YArds 7-3526
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKE VICIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĄ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu?
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak-

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

K Stoties W. G. E. S.
1300 kilocycle®

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9-30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro. "

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles. ;

Tei. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois j
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Giria Balkanų paktą
Turkijos prezidentui Bayar 

Chicagoje buvo suruoštas pri­
ėmimas Illinojaus helenų orga­
nizacijų federacijos Blackstone 
viešbutyje, kur dalyvavo per 
500 svečių. Turkijos valstybės 
galva pasakė ta proga kalbą, ku­
rioje jis pareiškė, kad neseniai 
sudarytas Graikijos, Turkijos ir 
Jugoslavios paktas esanti broly­
bės išraiška ir prisidėsiąs prie 
taikos išlaikymo Balkanuose.

Prezidentas Bayar su žmona 
padarė oficialų vizitą miesto 
burmistrui Kennedy jo įstaigo­
je, o anksčiau aplankė Inland 
Steel Co., E. Chicago, ir Inter­
national Harvester Co. trakto­
rių įmonę prie 31 ir Western 
Ave. E. Chicagos įmonėje jam 
buvo suruošti pietūs, kurių me­
tu jis išreiškė Turkijos padėką 
Amerikai už pastarosios pagal­
bą jo kraštui ginantis savo ne­
priklausomybę.

Skiepys visus šunis
Chicagos sveikatos skyriaus 

viršininkui paprašius, Illinojaus 
žemės ūkio departamentas išlei­
do įsakymą, kad tuojau pat turi 
būti skiepijami Chicagoje visi 
šunys. šios priemonės buvo 
griebtasi pastarosiomis dienomis 
šunims apkandžiojus daugybę 
žmonių. šis šunų siautėjimas 
esąs didžiausias 20 metų laiko­
tarpyje.

Taip pat paskelbtas visoje 
Cook apskrity šunų karantinas. 
Iš baimės, kad jų vaikų neįkąs­
tų pasiutę šunys, kai kurie šei­
mininkai patys paprašė policiją 
jų šunis sunaikinti. Palaidus 
šunis įsakyta policijai gaudyti.

Anglai turi prekiauti 
su bolševikais

R. H. Scott, Didžiosios Bri­
tanijos minisleris Amėrikai, 
spaudos atstovų konferencijoje 
Didž. Britanijos konsulate Chi­
cagoje pareiškė, jog Anglijai 
būtinai esanti reikalinga preky­
ba su Sov. Rusija ir kitais ko­
munistiniais kraštais.

Girdi, Didžioji Britanija esan­
ti prekiautojų kraštas, ir todėl 
rūpinantis, kad tarptautinė pre­
kyba kasmet didėtų. Jis pažy­
mėjo,, kad po Korėjos paliaubų, 
D. Britanijos prekyba su raudo­
nąja Kinija padidėjusi, nors ji 
esanti apribota Kinijos pajėgu­
mo užsimokėti už prekes bei šiaip 
atsilyginti.

Scott pabrėžė, kad Anglijai 
prekyba esanti gyvybinės reikš­
mės dalykas, o Amerikai ji esan­
ti tik reikšminga. Iš to ir kyląs 
tų dviejų kraštų skirtingas tarp­
tautinių problemų vertinimas. 
Nors Britanija ir nenorinti pre­
kybos padidinimo su komunisti­
niais kraštais, bet ji nenorinti 
kelti tų kraštų karinio pajėgu­
mo. D. Britanija esanti viena iš 
16 kraštų, prekiaujančių su ko­
munistine Kinija. Jos prekyba 
apsiribojanti “nekarinėmis” pre­
kėmis.

Britanijos ministeris pareiš­
kė, jog jis netikįs, kad raudoną­
ją Kiniją galima būtų atskirti 
nuo Kremliaus, kaip tai atsiti­
kę su Jugoslavijos diktatorium 
Titu. Kad % vad. Kinijos “sa­
vanorių”, paimtų į nelaisvę Ko­
rėjoje, atsisakę grįžti į komunis­
tinę Kiniją, esąs didelis smū­
gis komunistams ir reikšmingas 
dalykas visai Azijai.

Gražuolė gavo rolę
čikagietė Myrna Hansen, ku­

ri pernai buvo išrinkta Miss 
United States, atvyko į Chicagą 
vainikuoti foto karalienės. Miss 
Hansen neseniai buvo duota 
rolė vaidinti kino teatro filme, 
vardu “The Matchmakers” 
(Piršliai), kurį ruošia Univer­
sal - International.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Šis šuo buvo pagautas Chicagoje 

po to, kai jis sukandžiojo keturio­
lika žmonių. Tyrinėjimas nustatė, 
kad šuo buvo pasiutęs, todėl su­
kandžioti žmonės būtinai turės gy­
dytis.
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Butų nuomos tebekyla
Apžvalga rodo, jog Chicagoje 

nuo kontrolės panaikinimo butų 
nuomos vis kyla.

Nekilnojamojo turto agentū­
ros sako, jog nuomų kainos pa­
kilusios 5—20%, kai kur 20—25 
nuošimčių. Tai jau tolimesnis 
kainos kėlimas, nes pereitais 
metais po balandžio 30 d. nuo­
mų kainos vidutiniškai buvo pa­
keltos 10%.

Kadangi prisibijoma, kad nuo­
mininkai gali masiškai imti rei­
kalauti atstatyti nuomų kontro­
lę, nuomps nekeliamos visur vie­
nodai; nekiln. turto agentūros 
rūpestingai pirma įvertina pa­
statą ir tik paskui nustato nuo­
mos pakėlimą.

Naujas FBI viršininkas
Guy Banister, 52 m., perėmė 

Chicagos FBI vadovybę. Jis pa­
keičia K. Weatherford, kuris 
pasitraukė iš tos vietos ir išėjo 
į privatinį verslą.

Banister yra gimęs Monroe, 
La., ir FBI tarnyboje yra nuo 
1934 m., nuo 1951 m. Minneaply 
buvęs specialiu agentu.
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Išteisino Weinzelbaum
Maurice Weinzelbaum, Chica­

gos advokatas, buvo teismo iš­
teisintas apgavimo byloje. Jis 
buvo kaltinamas paėmęs iš dau­
gelio klientų kelius šimtus tūks­
tančių dolerių siekiančias su­
mas, o paskui jiems neatsiteisęs. 
Dviejuose tokiuose kaltinimuose 
jis buvo išteisintas.

1914 - "Naujienų” -1954 

jubiliejiniai metai 

VASARIO 21 DIENA 

jubiliejinis koncertas 
SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Anna Kaskas

In less than ten years, a lot of for­
tunate people will see their savings 
pay off. You can be one of those 
people! But you have to act now! 
Invest today in United States Sav­
ings Bonds. In less than ten years, 
your Bonds will mature and Uncle 
Sam will pay you four dollars for 
every three dollars you put in. For 
an investment of seven hundred 
fifty dollars, you’ll get back one 
thousand dollars. If you hold your 
Bonds an additional ten years, you 
will realize an 80% increase on 
yOur investment.
Invest in United States Savings 
Bonds today.

' TRUMPAI J
O

— Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas, ruošiamas Chicagos 
Lietuvių Tarybos, bus kitą sek­
madienį, vasario 14 d., Ashland 
Blvd, auditorijoje. Kalbės kon­
gresmenas Busbey (iš Chica­
gos) ir sen. Douglaš (III. dem.) 
Bus ir gera meninė programa.

— “Naujienų” 40 m. sukak­
ties proga ruošiamam koncerte 
vasario 21 d. Sokolų salėje pro­
gramą atliks garsieji dainininkai 
Anna Kaskas ir “Pirmyn” cho­
ras, vedamas K. Steponavičiaus, 
su savo orkestru.

— Dr. A. šabanienė buvo at­
vykusi iš Rochester, Minn., ir 
skaitė Chicagoje paskaitą vie­
noje gydytojų sueigoje Palmer 
House.

—Juozas Grišmanauskas, vie­
nas iš Lietuvos pasprukusių žve­
jų, buvo susirgęs, ir jam buvo 
padaryta operacija. Dabar jau­
čiasi geriau ir tikisi netrukus 
visai pasveikti.

— Br. Jameikienė pakviesta 
vasario 8 d. 10 vai. rytą dalyvau­
ti televizijos programoj, (Beu­
lah Carney, kanalas 7). Tai bus 
dovanų įteikimo ceremonijos, 
kuriose p. Jameikienė atstovaus 
visoms Chicagos tautinėms gru­
pėms.

— Ona Mondeikienė, 4347 S. 
Campbell, eidama per gatvę ties 
43 ir Western, buvo parmušta 
tramvajaus. Nuvežta į South­
town ligoninę, po 2 valandų mi­
rė. Ji buvo prieš 60 metų atvy­
kusi iš Lietuvos, visą laiką gy­
veno Chicagoje.

— “Antigonos” premjera Lie­
tuvių Teatro statoma vasario 6 
d. 8 v. v. Marijos Aukštesn. Mo­
kyklos patalpose.

— Jaunimo literatūros premi­
ja šiemet, kaip ir pernai, vėl 
bus skiriama už geriausią pra­
ėjusiais metais išleistą jaunimo 
— vaikų literatūros knygą. Pre­
mija bus įteikta kartu su meti­
ne LRD premija vasario 28 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Sudary­
toji jaunimo literatūros premi­
jai skirti komisija jau susipa­
žįsta su šios srities išleistaisiais 
kūriniais. Komisiją sudaro Ra­
šytojų Dr-jos atstovai Aloyzas 
Baronas, Povilas Gaučys ir Pet­
ronėlė Orintaitė ir Mokytojų 
S-gos atstovai Juozas Kreivė­
nas ir Domas Velička.

— Alice Stephens - Steponavi­
čienės dramatizuotų dainų kon­
certas bus vasario 7 d. 3:30 vai. 
popiet Marijos Aukšt. Mokyk­
los salėje.

— F. Kasperavičius, atvykęs 
iš Anglijos Bradfordo, buvo ap­
sistojęs New Yorke, o neperse­
niai atsikėlęs į Cicero, greta; sa­
vo nuolatinio darbo, verčiasi 
perkraustymo (moving) ama­
tu. Tautiečiai jo paslauga mie­
lai naudojasi. (j.)

— Pianistė Genovaitė Aleksiū- 
naitė atliks Bach, Haydn, Schu­
man, Brahms, Chopin ir Ravel 
kūrinių programą pirmadienį, 
vasario 8 d. Lyon ir Healy pre- 
zentuoja p-lę Aleksiūnaitę ry­
šium ęu jaunųjų artistų piano 
serijų ir Steinway šimtmečio 
sukakties proga. Koncertas įvyks 
Lyon ir Healy koncertų svetai­
nėje, Wabash Avenue ir Jack- 
son Boulevard kampe. Pradžia 
8:15 vai. vak. Visi kviečiami at­
silankyti. P-lė Aleksiūnaitė yra 
Alice Stephens Ansamblio akom- 
panistė.

— Henry ir Ona Puniškai, Jo­
no ir Sofijos Puniškų sūnus su 
žmona, išvažiavo porai mėnesių 
atostogų, žada pasivažinėti po 
pietines valstybes, nuvykti į 
Floridą, Meksiką, Kubą, taip pat 
ir į Kanadą. Kartu išvažiavo ir

— Valė Trumpienė, Vytautas 
Alantas, Pranas Babonas ir Juo­
zas ir Edith Baltrušaitis — Mc­
Rae ieškomi Chicagos vyskupo 
įkurdinimo komiteto, 228 N. La­
Salle St., tel. Andover 3-7080. 
Žinantieji, kur jie gyvena, pra­
šomi pranešti minėtuoju adresu.

REAL ESTATE FOR SALE 
___ Namai, Žemė — Pardayirnui 

MŪRINIS namas su trimis butais, 2 
po šešis ir keturis kambarius. Mūri­
nis garažas ir centralinis šildymas. 
Marquette Parke, arti Campbell Avė. 
Kaina tiktai $24,500. Kreipkitės K. J. 
Macke, 2439 W. 69th Street. Telef.: 
PRospect 6-3140.

SOUTHSIDĖJE parduodamas 4 kam­
barių naujas namas, pastatytas ant 
% akro žemės. Tel. REpublic 7-9764.

N. Zabukienė. Jaunieji Puniškai 
sumanė pasivažinėti 10 m. savo 
vedybinio gyvenimo proga. Juo­
du gyvena gražioje Orland Par­
ko apylinkėje, savo puikioje re­
zidencijoje. (S. P.)

— Juozas ir Ona Petraičiai, 
658 W. 35th St., vasario 6 d. 
švenčia savo gimtadienį. Kvie­
čiami visi pažįstami ir šiaip sve­
čiai. Petraičiai, kurie laiko gė­
rimų parduotuvę, remia lietuviš­
kąją spaudą ir prisideda prie 
Lietuvos laisvinimo darbo auko­
mis (Ksk)

— Adelė Rimkus, ilgus metus 
gyvenusi 6538 S. Lafayette, iš­
sikėlė į Kaliforniją. Josios nuo­
latinė gyvenamoji vieta bus Los 
Angeles, 7528 West Norton Avė. 
Ji yra įsitikinusi, kad Kalifor­
nijos klimatas jai bus' daug 
sveikesnis.

— Jonas Kutra, turįs savo 
nekilnojamojo turto ir apdrau- 
dos kontorą 2405 W. 51st St., 
yra valdžios paskirtas notaru 
(Notary Public) ir turi teisę 
legedazuoti visus dokumentus.

Iš valstiečių liaudininkų 
susirinkimo

LVL Sąjungos Chicagoje bei 
jos apylinkėse gyvenančių na­
rių metinis susirinkimas įvyko 
š. m. šausio 31 d. Susirinkime 
plačiai apžvelgtos lietuviškų 
veiksnių aktualijos, priimtos 
atitinkamos rezoliucijos bei iš­
rinkti skyriaus veiklai koordi­
nuoti organai.

Aukos
Skyriaus pirm. L. Šmulkštys 

su skyriaus nariais nuodugniai 
išnagrinėjo ir klausimus, susiju­
sius su Balfo direktoriato neva O 1 
vienbalsiu nutarimu neremti 
Vasario šešioliktosios Gimnazi­
jos namų pirkimo bei Balfo vi- 
cep. Al. Devenienės pasisaky­
mus vietinėje spaudoje bei Ka­
nadoje jos padarytuose praneši­
muose. Po nagrinėjimo nutarta: 
lietuvybės išlaikymui šiuo ypa­
tingu laiku bei atveju Vokieti­
jos Kr. Valdybos ir jos pirmi­
ninko Pr. Zundės veiklą pripa­
žinti tikslingą. Pirm. L. Šmulkš­
tys pasiūlė Gimnazijos Namų 
Fondą paremti vienkartiniu $10 
įnašu, iždininkas B. Dundulis pa­
siūlė duoklės dydį pakelti iki 
25 dol. Gausaus susirinkimo da­
lyviai pasiūlymams pritarė, ir 
ši 25 dolerių auka, su atitinka­
mu valdybos pirmininkui Pr. 
Zundei lydraščiu, pasiunčiama 
per lietuviams draugingos Švei­
carijos kantonalinį banką Ziu- 
riche, per kurį (tai visiems 
siunčiantiems savo ar surinktas 
aukas įsidėmėtina) PLB Vok. 
Kr. Valdyba gauna pinigus 
“špermarkių” kursu, t. y. viena 
markė su keliomis dešimtimis 
fenigių daugiau už normalų do­
lerio kursą.

Taip pat susirinkimas nutarė 
Vasario šešioliktosios minėjimo 
proga paremti mūsų veiksnių 
Tėvynės laisvinimo akciją $25 
vienkartiniu įnašu. J. čėsna

Padėka
Burlington© prekių pakrovi­

mo stotyje dirbantiems lietu­
viams už vienkartinę šv. Kalė­
dų šalpą 55.5 dol. sumai reiškia­
me nuoširdžiausią padėką visų 
Gautingo Sanatorijoje (V. Vo­
kietijoje) besigydančių lietuvių 
vardu.

PLB Gautingo Apyl. V-ba
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė -— Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 So. Halsted Street

Tel. DAnube 6-2793
P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ukius. Padeda išrū­
pinti paskolas ir sudaryti morgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais

APSIGYVENKITE PUIKIAME 
EDGEBROOK ANKSTI PAVASARI 

UŽ $17,700
Dviejų miegamųjų mūrinis ranch 

tipo, “lanon akmenų priekis. Plaste- 
ruotos sienos. Kabinetinė virtuvė. 
Spalvoti vonios Įrengimai. Po visu 
namu dažytas rūsys. Automatinė skal­
bimui mašina, šaldytuvas ir kiti prie­
dai. Atidaryta sekmadieni nuo 1-5 vai.

7331 NORTH McVICKERS
Šaukit savininką ROdney 3-3502

PUIKUS 5 kambarių mūrinis namas. 
Uždari, apšildomi šakotos eglės por- 
čiai. Automatiškas šilto vandens šil­
dymas. Graži apylinkė, netoli mokyk­
los, susisiekimo. Savininkas parduoda 
su nuostoliu. Kaina $16,500.

5614 SO. CALIFORNIA AVE.

CICEROJ parduodamas 3 butų mūri­
nis namas, 1-5 ir 2-4 kambariai. Čer­
pių virtuvės ir maudynės; beismon- 
tas. Šildymas aliejaus pečium. Dviejų 
automobilui garažas. Parduoda priva­
tus asmuo. 1905 So. 56th Court.

TUOJAU parduodamas dviejų aukštų 
po 5 kambarius mūrinis namas. Savi­
ninkė našlė moteris nepajėgia namą 
prižiūrėti. 831 W. 34th Place, 2 aukšte

PARDUODA SAVININKAS 
822 NORTH WASHTENAW

2 butų mūrinis, 1-5, 1-6 kamb. Uždari 
porčiai, 2 automobilių garažas. Karš­
to vandens šiluma. Mažas imokėji- 
mas. Tuojau galima užimti. $17,500.

HUmboldt 9-1978

MARQUETTE PARKE
Mūrinis namas, 4 butai po 4 kam­

barius. Kaina $36,000.
Mūrinis 2 po 6, rūsy kamb. $25,000.
10 butų, 2 štorai. Kaina $70,000.

Antanas Skurdelis, 2407 W. 68th St. 
GRovehill 6-2480

ARTI 69-tos ir Artesian Ave. parduo­
damas 5 kambarių namas ir 1 miega­
masis viškose. Insul-brick dengtas, 
gazu šildomas, dvigubi langai ir Vene­
tian užuolaidos, 2 karu garažas. Kaina 
$13,000. Tel. REpublic 7-9057.

ELMWOOD PARK
6 kambarių “octagon” mūrinis bun­

galow. Knotty pine porčius. Karšto 
vandens garu šildymas, garažas. Pui­
kiausiam stovyje. Prieinama kaina. 
Parduoda savininkas. 2915 No. 73rd 
Avė.

MŪRINIS pajamų katedžius arti 22nd 
ir Keeler, 4-3 kambariai; furnasu šil­
domas. Svoboda, 6013 Cermak Road. 

BISHOP 2-2162

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Keturi 3 
kambarių apartmentai. Karšto van­
dens šiluma, stokeris. Kaina $21,500. 

4342 So. Sawyer Ave. 
LAfayette 3-8303

WESTERN, netoli 69-tos, krautuvė ir 
butas. Antrame aukšte 2 butai. Sto- 
kerio šiluma ir garažas. Krautuvėje 
dabar gerai einantis Real Estate biz­
nis. Gali būti ištuštinta krautuvė.

Parduodama dėl ligos.
REpublic 7-9094

PUIKI 2 Va kambarių kampinė rezi­
dencija. Garo, alyvos šildymas. IV2 
vonios. Virtuvė, pusryčių kampas ply­
telėm klotas. Aluminijaus kombinuoti 
langai, durys. Savininkas.

6552 So. Spaulding Ave.

ATIDARYTAS ŠEŠT. IR SEKM. 1-5
Parduoda savininkas 6-6 kambarių 

mūrini namą. Karšto vandens šiluma. 
Stokeris. Plytelių virtuvė ir vonia. 
Galima įrengti kambarius beismonte. 
Už kiekvieną butą $70. Savininko bu­
tas laisvas. Garažas. $15.500. Reikia 
įmokėti $4,000. 5740 So. May Street.

Tel.: REliance 5-0936

MARQUETTE Parke W2 aukšto mū­
rinis namas, 5 ir 4 kambariai.

Mūrinis namas, taverna ir 3 butai. 
Geros pajamos.

Taip pat turime didelį pasirinkimą 
visokiausių didelių ir mažų namų. 
Naujų po 5 ir 4 kambarius bungalow.

Šaukite Paul Krikščiūną: 
REpublic 7-3714

2 BUTŲ tuščias mūrinis namas. Išmo­
kėjimui. $2,000 įmokėti arba keisime 
į žemę, vasarnamį, ūkį arba bet kokią 
kita nuosavybę. Rašykitė Mr. Wardis- 
kis, 3119 West 42nd Place.

PARDUODAMAS kampinis mūrinis 
namas, grosernė su mėsos parduotu­
ve. Geras biznis. 6 kambariai, 2 ma­
sinu mūrinis garažas. Savininkas 5601 
So. Wolcott Ave.

PARDUODAMAS 3 butų ir krautuvės 
medinis namas, 2 po 6, 1-5 kambarių. 
Kaina $17,000. 119th Street ir Union 
Avė. kampas. PUllman 5-9111.

PALOS HEIGHTS
Mūrinis namas su 3 krautuvėmis, ant 
83x225 pėdų sklypo. Metinės pajamos 
$5,000. Savininkas turi parduoti.

GERAS investavimas, 3 aukštų medi­
nis namas. Mėnesinės pajamos $365 
per mėnesį. 69-ta ir Damen Avė.

Skambinti Mr. Mitchell, PR 6-6100.

3700 BLOKE ant Archer produktų 
krautuvė su 3 kamb. butu; plius 2-4 
kambarius butai 2-trame aukšte. Nuo­
savybė ir biznio pajamos yra virš 
$50,000 per metus. Skubiam pardavi­
mui kaina tiktai $23,200.
MR. KAUFMAN, SAcramento 2-7260.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LYGUMOS produkcinės farmoš, cen- 
tralinio Wisconsino pieninių ruožas. 
Trąši molinė žemė. Vidutinė 80 akrų 
farma išlaiko 20 karvių. Visos farmos 
turi pilną sąstatą labai gerų pastatų. 
200 akrų, 140 dirbamos, 40 miško. 
Lengvai išlaiko 40 karvių. Tik $11,500. 
Dalinis mokėjimas.

80 akrų, kiek miško. 14 karvių, ke­
letas veršių, pašaras, traktorius, kitos 
mašinos; viskas paruošta. $10,500 tik 
$4,000 įmokėti.

120 akrų, 80 išartų. Ypatingai geri 
pastatai, žemė. Upelis ganykloje. Yra 
kiek miško. $7,500; įmokėti $3,000.

Puiki 80 akrų farma, gražūs pasta­
tai. $6,000. Tik $1,000 įmokėti. Tikrai 
geras pirkinys.

Daug kitų puikių farmų, kai kurios 
visai moderniškos. Rašyti vokiškai ar 
angliškai.

H. Lobsinger, Spencer Realty, 
Telefonas 2421, Spencer, Wis.

MODERNIŠKA 160 akrų “Grade A” 
pienininkystės farma. Naujas namas, 
barnė, telefonas, elektra, paštas, susi­
siekimas su mokykla; grįstas kelias. 
Paaukos greitam pardavimui. Atsius 
fotografijas. EARL ANDERSON, Iron 
River, Wisconsin.

4 KAMBARIŲ NAMAS
Neužbaigta pastogė. Netoli elektros 

stoties. Upelis, idealu įrengti žuvų 
prūdą. 40 akrų statybos miško. Taip 
pat 70 akrų aptvertos gyvuliams. Du 
namai. Šaltinio upelis. Ganyklos. 
$1,400. Calvin, Newburg, Missouri.

400 AKRŲ farma, moderniškas 5 mie­
gamųjų namas, garažas, barnė, pui­
kiausiai tinka galvijų ūkiui, bendram 
farmeriavimui ar medžioklės lodge. 
Apie 300 akrų statybos miško. Rašyti: 

R. A. Patten, St. Helen, Michigan.

RENTING IN GENERAL
 Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys. Galima gamintis valgį.

7343 So. Maplewood Ave.
IŠNUOMOJAMI du butai po 2 kam­
barius. Vienas butas furnišiuotas.

3316 S. Morgan St., 2-me aukšte.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte, pečiais šildomas.

1818 CANALPORT AVE.
IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su šil­
dymu. 670 West 18th Street.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys 6526 So. Talman Avė. Tei­
rautis po 5 vai. Tel. HEmlock 4-3353.
IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba­
riai, apšildomi. Karštas vanduo kas­
dien. $14.00 savaitei. 2 asmenims. 
Miegamasis kambarys—$8.50. Klaus­
kite sekmadieni ir vakarais po 6:30.

3842 SO. UNION AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS šviesus miegamasis 
kambarys, šiltas vanduo. Gali nau­
dotis virtuve. Pirmas aukštas.

1700 SO. HALSTED ST.

PRIEINAMA KAINA išnuomojamas 4 
kambarių katedžius. Pečiais apšildo­
mas. Esu kontraktorius, taisau mūri­
nius ir medinius namus. Murinu ka­
minus. Taisau stogus ir plumbihg’ą.

Šaukite: Portsmouth 7-6663 
4035 W. 69th STREET

67-TA ir Western Ave., medinis kate­
džius dideliai šeimai. 80 dol. mėne­
siui pajamų. Labai puikiame stovyje, 
modernus. Kaina $13,900.

REpublic 7-9094

VAIKINAS ieško kambario su tuščia 
patalpa Bridgeporto apylinkėje. Rašy­
kite i Naujienas, 1739 So. Halsted St. 
Box 4518, Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES
 JBiziiio Progos

PARDUODAMAS restoranas ir namas 
2 aukštų. 7 kambarių būtas, 2 maši­
nų garažas. Geros pajamos. Tuoj ga­
lima užimti ir namą ir biznį. 2128 So. 
Halsted St. CAnal 6-9606.

GROSERNĖ ir delikatesai su gyveni­
mui kambariais. Gazu šildymas, žema 
renda. Prekės ir įrengimai už $2,000.

2444 W. 71st Street

PARDUODAMA likerių krautuvė ir 
taverna su gyvenimui kambariais.

Šaukite LAfayette 3-9397

RESTORANUI ir likerių štorui rei­
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė Brigh­
ton Parke. 4 kambarių butas su cen- 
traliniu apšildymu. Viso nuoma tik 
$60.00. Žema kaina. Virginia 7-1664.

DELIKATESAI ir grosernė. Geras biz­
nis. Apšildomi kambariai, žemas įmo- 
kėjimas. 439 West 75th Street.

DELIKATESAI ir grosernė, daranti 
virš $1,000 į savaitę. 4 kambarių bu­
tas. Renda $55.00. Prieinama kaina, 
išmokėjimui. 6506 So. Morgan Street.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
. Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMI MAŽI šunyčiai Peki- 
neese giminės. Labai gražūs ir jud­
rūs. 3256 So. Union Avė.

FURNITURE AND FIXTURES 
r *r Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai, tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdu aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiaviĮnas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

COMBINATION JANITOR 
and

NIGHT WATCHMAN
Age to 50

Must read, write and speak English 
BLUE CROSS

OTHER BENEFITS
NIGHTS
Apply:

RILEY PRINTING CO.
701 So. Halsted St.
CHesapeake 3-5400

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
Geras atlyginimas su kambariu ir 

maistu.
Adam Dulski, 1859 W. Hastings St.

REIKALINGAS vyras karpenteris, pa­
daryti pataisymus namuose. Turi su­
prasti tile darbus. Šaukite TRiangle 
4-3937 po 6 vai. vakarais.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCITING OPPORTUNITY 
FOR HIGH SCHOOL AND 

COLLEGE GRADS.
WOULD YOU LIKE TO—
live on a beautiful 34 acre tree- 
shaded campus—within 10 min­
utes’ walking distance of the cen­
ter of Hartford, one of New Eng­
land’s largest and most charming 
cities?
learn from and study with the 
staff at one of the world’s most 
famous psychiatric clinic - hospi­
tals?

enjoy full maintenance plus sal­
ary, while you work and progress 
in the most rapidly expanding 
field in the medical world?
If you’re single, in good health, 
have a complete high school (or 
higher) education, you may qua­
lify for a position as psychiatric- 
aide trainee. Tell us about your­
self?

Write to:

'PERSONNEL DIVISION 
160 Retreat Avenue 

HARTFORD, CONNECTICUT
Are you looking for interesting 

jobs with secure future? 
Well established firm has attractive 

vacancies for personable 
young ladies for 

GENERAL OFFICE WORK 
Permanent and Temporary 

TYPING - STENO 
and Office Machines. 

Good working conditions 
Pleasant associates 
FREE LUNCHES 

“You’ll enjoy working here” 
Apply 

M. A. GESNER, INC. 
150 East Superior 

WH 3-1525 — Extension 22

WORK CLOSER TO HOME. 
SAVE TIME. SAVE HOURS 

TRAVELLING.
Well established firm needs 
personable young woman as 
TYPIST (MUST BE RAPID) 

Prefer young aggressive person 
who likes working in congenial 
surroundings. *

Good starting salary. 
5 day—40 houi’ week.

Apply in person

MR. HAMM
200 W. Adams Street

1 Are you looking for a good job 
with a secure future?

Well established firm has 
unusually attractive positions 

available for

STENOGRAPHERS
Good working conditions 

Pleasant associates 
Many benefits.

You’ll Like Working Here 
Call:

MR. REYNOLDS
HARRISON 7-4160

TARNAITĖS 
dirbti grožio salione. Krautuvės va­
landos ir visos privilegijos. Turi su­
prasti anglų kalbą. Kreipkitės į gro­
žio saliona trečiame aukšte.

CARSON PIRIE SCOTT & CO.
State and Madison Sts."

MISCELLANEOUS 
lyairOs DaIykai________

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil

6741 So. Maplewood Ave.
z HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177
'KARPENTERIS

Atlieku visus darbus prie namų. 
Taip pat darau duris, langus (screens). 
Galandu pinklus.

7135 SO. ROCKWELL ST.
Šaukit PAUL ZAWADES

Tel.: HEmlock 4-1169
D O G LOST”

SOUTH SIDE RESIDENTS
Be on lookout for very shy Gray­

hound, dark brindle, female, harm­
less dog.

$50.00 — REWARD — $50.00 
Phone CLearbrook 3-6160 

(Dial Operator)


